
Velfærdsteknologi åbner nye verdener
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Når det gælder om at øge tilbagetrækningsalderen, så ærgrer det 
os, at aftalen slet ikke nævner initiativer i forhold til at forbedre 

arbejdsmiljøet

I juni indgik regeringen aftale med Dansk Folkeparti om en række 
ændringer på pensionsområdet. Aftalen skal gøre det mere attrak-
tivt at spare op til sin alderdom – og at blive længere på arbejdsmar-
kedet. Med aftalen bliver der taget skridt til at løse det såkaldte sam-
spilsproblem som betyder, at lav- og mellemindkomstgrupper kun 
har begrænset – eller slet ingen – gevinst af at spare op til pension. 
Derfor åbner man op for, at man kan indbetale op til 50.000 kr. årligt 
på en aldersopsparing de sidste fem år inden folkepensionsalderen. 

Samtidig forhøjes pensionsudbetalingsalderen, så man for nye ord-
ninger tidligst kan få udbetalt opsparet pension tre år før folkepen-
sionsalderen. Derudover bliver det muligt at vælge at træde ud af ef-
terlønsordningen og få det indbetalte bidrag tilbagebetalt skattefrit 
– begge dele for at sikre, at flere vælger at blive længere på arbejds-
markedet. Aftalen har desuden en række stramninger, som rammer 
indvandrere og flygtninge, bl.a. opstramning af opholdskrav og ned-
sættelse af integrationsydelsen med tre pct. 

Socialpædagogerne er skuffede over aftalen. Det er positivt, at der 
tages hul på en løsning på samspilsproblemet. Men den konkrete 
aftale når ikke i mål. Mange af dem, som i dag vil blive ramt af sam-
spilsproblemet, vil næppe have råd til at udnytte aldersopsparingen 
i det omfang, som aftalen åbner mulighed for. Og for dem, som alle-
rede er gået på pension, har aftalen ingen betydning. 

Når det gælder om at øge tilbagetrækningsalderen, så ærgrer det 
os, at aftalen slet ikke nævner initiativer i forhold til at forbedre ar-
bejdsmiljøet. Det er godt nok aftalt, at der nedsættes en Senior-
tænketank, der skal arbejde med fastholdelse af seniorer på arbejds-
markedet. Tænketanken skal også arbejde for en styrket beskæfti-
gelsesindsats for at understøtte de ledige seniorers jobmuligheder. 
Det er et positivt tiltag. Men hvis det skal være muligt for flere at 
blive længere på arbejdsmarkedet, er det afgørende, at indsatsen på 
arbejdsmiljøområdet opprioriteres. 

Endelig er de aftalte stramninger i forhold til flygtninge og indvan-
drere forstemmende. Her rammer man en gruppe, som i forvejen er 
sårbar og har ringe mulighed for at reagere på økonomiske incita-
menter. Alt i alt en utilfredsstillende lappeløsning. 

Til efteråret fortsætter forhandlingerne. Men aftalen fra juni får 
mest af alt kravene til efterårets arbejde til at vokse.

FOTO: RICKY JOHN MOLLOY
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 VELFÆRDSTEKNOLOGI

Vil man lykkes med at implementere 
velfærdsteknologi på det sociale om
råde, skal man blive skarpere på, hvad 
man vil opnå – og skrue op for viden
deling og brugerinddragelse, vurderer 
eksperter i social it

Af Tina Løvbom Petersen, tln@sl.dk
Foto: Colourbox

På ét bosted eksperimenterer de med at lade 
borgerne bruge iPad og apps, så de bedre 
selv kan klare tøjvask, rengøring og mad-

lavning. En anden arbejdsplads arbejder med at 
udvikle teknologiske løsninger, der giver borgerne 
mulighed for at kommunikere med omverdenen 
via videochat eller talegenkendelse. Og så er der 
de socialpædagogiske arbejdspladser, hvor spise-
robotter, skylletoiletter eller intelligente klæde-
skabe ikke længere er fremmedord.

Velfærdsteknologi og digitale løsninger hjælper 
i dag rigtig mange socialt udsatte og mennesker 
med handicap til at blive mere selvhjulpne i 
hverdagen. Men på trods af, at både ideer, visioner 
og teknologiske løsninger står i kø, sander alt for 
mange projekter til, når projektmidlerne slipper 
op, og det bliver hverdag igen, lyder det fra Kasper 
Nizam, leder af Social Digital, et innovations-
hus, som hjælper offentlige aktører, NGO’er og 
virksomheder med at skabe social forandring hos 
handicappede og udsatte mennesker gennem nye 
digitale løsninger. 

– Der bliver sat mange små og større initiativer 
i søen drevet af ildsjæle og projektfolk, som vil det 
bedste for borgerne – og alle kommunerne arbej-
der efterhånden med velfærdsteknologi inden for 
det sociale område. Men overordnet er alle disse 
aktiviteter alt for sporadiske og for dårligt koor-
dineret – og præget af, at man ikke fra start har 
lagt en klar og operationel strategi for, hvad man 
vil have ud af det, hvordan man vil forankre og 
skalere succesfulde projekter, samt hvad man vil 
investere for at opnå succes, siger Kasper Nizam, 
som ofte oplever, at der ikke er en klar og metode-
baseret plan for, hvordan man involverer borgere, 
pårørende og medarbejdere samt ledere. 

Det er desværre 
sådan, at den 

enkelte borgers 
møde med 

velfærdsteknologi i 
høj grad afhænger 

af, hvilket 
postnummer de 
har, og om den 

pågældende 
kommune, 

forvaltning og 
sociale tilbud 

tilfældigvis har en 
dygtig og engageret 

medarbejder
Kasper Nizam, 

leder, Social Digital

Ideerne er der – overblikket mangler

– Derfor er det desværre sådan, at den enkelte 
borgers møde med velfærdsteknologi i høj grad 
afhænger af, hvilket postnummer de har, og om 
den pågældende kommune, forvaltning og sociale 
tilbud tilfældigvis har en dygtig og engageret 
medarbejder.

En bunke iPads er ikke nok
Også Andreas Borre, konsulent i Socialt Udvik-
lingscenter SUS, oplever, at der er for lidt vidende-
ling og samarbejde, når det handler om at udvikle 
og implementere social it og velfærdsteknologi. 

– Lidt sat på spidsen kan man sige, at siden 
iPadens udbredelse har mange kommuner købt en 
farlig masse tablets ud fra tanken om, at så er man 
godt i gang med velfærdsteknologien. Problemet er 
bare, at hvis ikke man har tænkt sig godt om og sat 
sig ind i de muligheder, der åbner sig, så ender det 
ofte med, at projekterne bæres af nogle få digitale 
ildsjæle og aldrig for alvor bliver implementeret 
i hverdagen, siger Andreas Borre, som efterlyser 
mere koordinering, videndeling og planlægning.

– Hvis man kører sololøb lokalt, så mister man 
en oplagt mulighed for at samle op på projektet og 
sikre, at viden og erfaringer føres videre og bruges 
til at inspirere andre arbejdspladser, kommuner 
eller ledere inden for det sociale område, siger han.

Ud fra de projekter, netværk og kurser i social it, 
som SUS har arbejdet med, viser erfaringerne, at 
velfærdsteknologi ofte er langt mere udfordrende 
at implementere, end de fleste regner med.

– En ting er at tage en iPad i hånden – noget 
andet er at få den til at være en del af den pædago-
giske praksis. Man skal jo helst se de teknologiske 
muligheder som en ny arm til den medarbejder, 
som i forvejen er en dygtig pædagog. Men for at det 
skal lykkes, er det helt afgørende, at man løbende 
sørger for opkvalificering af medarbejderne, så de 
ved, hvor man finder den efterspurgte teknologi, 
hvordan man bruger det – og ikke mindst hvad 
der skal til for at få det til at fungere i hverdagens 
praksis, lyder det fra Andreas Borre.

Tag afsæt i borgernes behov
Når Kasper Nizam og hans kolleger i Social Digi-
tal samarbejder med såvel kommuner, regioner og 
digitale iværksættere som virksomheder og fonde 
omkring social it, så er et af de allervigtigste bud-
skaber, at brugerne skal inddrages fra start. 
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En ting er at tage 
en iPad i hånden 
– noget andet er 
at få den til at 
være en del af 
den pædagogiske 
praksis
Andreas Borre, 
konsulent, SUS

– Man bør altid starte med at undersøge borge-
rens reelle behov. Uanset om det er eksisterende 
eller helt nye digitale løsninger, skal man tage afsæt 
i den hverdag og det sociale liv, den pågældende 
borgergruppe har – og se på, hvordan og hvor 
teknologien skal fungere i praksis. Vi benytter en 
række designmetoder, hvor vi afdækker, hvor-
dan en almindelig dag ser ud for fx borgere med 
autisme på et bosted – og hvilke digitale redskaber, 
der er mest relevante for borgeren at bruge ud fra 
konkrete behov og ønsker, fortæller Kasper Nizam.

Man skal med andre ord se udbredelsen og 
skaleringen af velfærdsteknologi som en organi-
satorisk forandringsproces, der omhandler hele 
organisationen.

– Pointen er, at det skal organiseres og plan-
lægges nøje fra start, så alle – lige fra ledelse og 
medarbejdere til slutbrugerne, altså borgerne, 
inddrages og motiveres i en forpligtende samska-
belse. Man skal fremme et mindset, der gør det 
naturligt at tænke digitale løsninger ind i borger-
nes hverdag, og det kræver en klar strategisk plan, 
der indeholder bud på elementer som ledelsens 
rolle, planens ambitioner, organisering og opgave-
fordeling – også i innovationssamarbejder med 
virksomheder.  Også forskning, økonomi, kom-
petenceudvikling og kontinuerlig inddragelse af 
borgerne er vigtige elementer, siger Kasper Nizam.

Systematik giver resultater
En af de organisationer, der har indset, at arbej-
det med velfærdsteknologi lykkes bedst med 
en strategisk tilgang, er Den Sociale Virksom-
hed, som er en del af Region Hovedstaden 
– og som står for drift og udvikling af 19 til-
bud inden for det højt specialiserede social- og 
specialundervisningsområde.

– Vi har de seneste år bevæget os fra at arbejde 
med projekter båret af ildsjæle til at arbejde langt 
mere systematisk med velfærdsteknologi samti-
digt med, at engagementet bevares. Og det giver 
helt klart nogle bedre resultater, hvor de teknolo-

giske løsninger forankres, hvor borgerne under-
støttes i at blive mere selvhjulpne, hvor medarbej-
derens kompetencer sættes i spil – og hvor både 
arbejdsmiljø og driften forbedres, siger direktør i 
Den Sociale Virksomhed, Søren Torpegaard.

I praksis arbejder man ud fra modellen VTV 
– velfærdsteknologivurdering, som Teknologisk In-
stitut har udviklet – og den sikrer en helhedsvurde-
ring af en velfærdsteknologi, hvor der tages højde 
for organisation, økonomi, teknologi og borger.

– Ved at arbejde metodisk med velfærdstek-
nologi har vi fokus på, at teknologien skal virke i 
forhold til de behov, borgerne reelt har – og at det 
tænkes ind i organisationen, så det indgår i hver-
dagen og er forankret – også når selve projektet 
er afsluttet. Det handler om at skabe løsninger, 
som bliver en del af arbejdspladskulturen, for 
der er slet igen tvivl om, at velfærdsteknologi 
kan forbedre kvaliteten i vores indsats, når man 
arbejder systematisk og metodisk med det, siger 
Søren Torpegaard.  n

En virtuel verden med forskellige sociale aktiviteter og øvelser kan styrke so-
cialt udsatte børn og unges selvværd, læringsparathed og sociale kompetencer. 
Det er en af de grundlæggende tanker bag en målrettet indsats, som Socialt 
Udviklingscenter SUS vil gennemføre over de næste tre år. 

På tre anbringelsessteder vil man afprøve virtual reality-teknologien som et 
pædagogisk redskab. Ved at bruge den digitale verden, som unge ofte færdes 
så hjemmevante i, er målet at udvikle udsatte børn og unges sociale kompeten-
cer og gøre dem bedre til at mestre hverdagen, sætte ord på følelser og læse 
andre menneskers signaler. 

Læs mere i netudgaven af denne artikel på socialpaedagogen.sl.dk

Fremtiden ligger i et par briller
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 VELFÆRDSTEKNOLOGI

På Blindecenter Bredegaard i Fredens
borg er omgivelserne begyndt at tale 
til de synshandicappede beboere. 
Blinfoteknologien giver dem mulighed 
for at få informationer uden at skulle 
spørge personalet, færdes mere frit og 
få helt nye oplevelser

Af Trine Kit Jensen, redaktionen@sl.dk
Foto: Søren Kjeldgaard

 

Midt i gågaden på Blindecenter Bredegaard 
står en talende flagstang. Den meddeler, 
at der i dag er motion fra kl. 9 til 10, og at 

en journalist og en fotograf fra Socialpædagogen 
kl. 13.30 kommer på besøg for at lave en artikel. Et 
stykke oppe på flagstangen sidder en lille sender – 
en beacon – og den sørger sammen med en særlig 
app for, at Michael Hansen og andre beboere via 
deres iPhone kan få beskeden læst op. Er de lige-
glade med, hvem der kommer på besøg, kan de 
blot ignorere beskeden og gå videre. Eller de kan 
lytte til den senere. 

Teknologien hedder Blinfo. Den blev taget i 
brug på Bredegaard i forsommeren 2016 – og med 
‘talende skilte’ både ude og inde kan de syns-
handicappede beboere nu høre det, de ikke kan 
se eller læse sig til. Når de bevæger sig rundt på 
Bredegaards område, kan de fx få information om 
hvilke af stedets seks huse, de befinder sig ud for.

Og inde i hus A, hvor Michael bor, har han 
netop lyttet sig til, at det i dag er pædagogen 
Vibeke, der har aftenvagten. 

Tingene bliver synlige
Ved hjælp af de små sendere, der er på størrelse 
med en Gajol-æske, kan Michael Hansen også få 
besked om, hvem der har fødselsdag, hvad der 
foregår af sociale aktiviteter – og hvad øllerne 
koster, når der er festival. I det daglige er en af 
hans favoritter den beacon, der er sat op ved køk-
ken og spisestue.  

– Den giver mig information om menuen, og 
hvis det er noget, jeg ikke gider at spise, kan jeg 
smutte over på tanken og købe noget andet, siger 
han. 

De 38 beboere på Bredegaard er ikke blot 
synshandicappede, men har også nedsat fysisk 
og psykisk funktionsevne. Nogle har psykiatriske 

diagnoser, mens andre er udviklingshæmmede 
eller hjerneskadede. Ud over botilbuddet har 
stedet arbejdende værksteder og et dagtilbud, der 
også benyttes af blinde og svagtseende udefra. 

Blindecenter Bredegaard har i alt 98 medarbej-
dere, og Anne Krag er en af 43 socialpædagoger. 
Hun har suppleret sin pædagoguddannelse med 
en etårig efteruddannelse som ADL- og Mobility-
instruktør fra Instituttet for Blinde og Svagsynede. 
ADL står for Almindelig Daglig Livsførelse, og 
under uddannelsen prøvede hun bl.a. selv at gå 
med blindestok, lave mad og gøre rent med bind 
for øjnene. 

På Bredegaard er hun ansat som synskonsu-
lent, og hendes opgave er at arbejde med tilgæn-
gelighed og hjælpe beboerne til kunne færdes og 
klare dagligdagen så selvstændigt som muligt – på 
trods af deres handicap. Anne Krag ser Blinfo som 
et stort skridt frem og en gave til beboerne. 

– Det har været et stort ønske for mange her 
på Bredegaard at kunne ‘se’ det, vi andre ser, og 
få den viden, de har brug for, uden hele tiden at 
skulle spørge personalet. De muligheder giver 
Blinfo-teknologien, der gør dem i stand til at blive 
mere selvhjulpne, åbner verden for dem og gør 
den mere forståelig, fordi de ting, de før bare gik 
forbi, nu er synlige for dem, siger hun.  

Beboerne med i arbejdsgruppe
Det var it-konsulenten på Bredegaard, der i sin tid 
fandt ud af, at virksomheden Social Digital, der 
udvikler it til handicappede og socialt udsatte, 
måske kunne hjælpe beboerne på Bredegaard. I 
sensommeren 2014 blev der nedsat en arbejds-
gruppe på stedet, og den har i samarbejde med 
Social Digital, Region Hovedstaden og Instituttet 
for Blinde og Svagtseende realiseret projektet. 

Anne Krag blev først for halvandet år siden 
ansat på Bredegaard og var derfor ikke med fra 
start.  Men i arbejdsgruppen var der brug hendes 
specialviden om tilgængelighed og kommuni-
kation i forhold til blinde og svagtseende. Derfor 
kom hun med undervejs. Også Michael Hansen og 
seks andre beboere har været med i arbejdsgrup-
pen, og deres bidrag har været helt uundværligt, 
fortæller Anne Krag,

  – De har været med til alle møder og italesat, 
hvad de gerne ville have af informationer via 
Blinfo-teknologien, siger hun. 

På møderne viste det sig fx, at det var meget 
vigtigt for beboerne at vide, hvornår hvilke 
pædagoger var på arbejde. De fandt det også 

Talende skilte åbner verden for blinde
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vigtigt, at synshandicappede udefra let kan finde 
administrationen og toilettet i administrations-
bygningen, og Michael Hansen kan tage æren for, 
at der nu også kan hentes information om, hvor 
de to hjertestartere findes. 

Han var på et førstehjælpskursus, der faldt midt 
i Blinfo-udviklingsprojektet, og opdagede her, at 
der da vist nok var noget, de andre i arbejdsgrup-
pen ikke havde tænkt på. 

– Det er jo ikke kun personalet, der skal vide, 
hvor hjertestarterne er. Det bør alle vide. Men 
havde jeg ikke sagt det, er jeg bange for, at det var 
blevet glemt, siger han. 

En ny ven
På møderne i arbejdsgruppen blev medarbej-
derne også opmærksomme på, at de ikke tidligere 
havde været gode nok til at fortælle beboerne, 
hvad der er i Bredegaards sansehave. 

Det kan Dennis Hansen tale med om. Han 
har boet på Bredegaard i 10 år, men anede ikke 
at haven rummer en stor stenfigur af en fugl. Det 
fortæller han på vej ned til Yrsa, som fuglen er 
døbt. Hun er hans nye ven. 

Dennis Hansen har altid været rigtig glad for 
Silver, som er en af stedets minibusser. Det er 
han stadig, og undervejs får Silver et venligt klap 

på frontpartiet. Men når man er ven med en bus, 
risikerer man, at den af og til forsvinder. Det gør 
Yrsa ikke. Hende skal der en kran til at flytte, så 
når Silver er ude at køre, har Dennis Hansen nu 
en anden ven, han kan besøge, og det er han 
lykkelig for. 

Anne Krag har forsynet fuglen med en beacon, 
og når Dennis Hansen dukker op hos Yrsa, bliver 
han hver gang budt hjerteligt velkommen. 

– Hvor er det skønt, at du kommer og besøger 
mig igen, siger Yrsa i dag – til stor og tydelig glæde 
for Dennis Hansen. 

Yrsa siger også, at han meget gerne må tage et 
halstørklæde med, næste gang han kommer, og da 
han mærker efter, er hun ganske rigtigt lidt kold.  

Store planer
Dennis Hansen har hele seks iPhones og adskillige 
andre Apple-produkter, som foreløbig er de ene-
ste, Blinfo-appen kan installeres på. 

Den iPhone han har med i dag, betjener han 
med lynets hast, når der fx skal skrues ned for 
hastigheden på talesyntesen eller lukkes program-
mer. Men på vej til og fra sansehaven må han have 
en hånd fra Anne Krag for at finde vej. 

Lige nu er sansehaven nemlig ikke så tilgænge-
lig, at beboerne kan færdes der alene og samtidig 

GAVN  Michael Hansen er beboer på 
Bredegaard og gik med i Blinfo-
arbejdsgruppen, fordi han synes, at 
velfærdsteknologi er spændende: 
‘Velfærdsteknologi bliver rent faktisk 
udviklet til nogle, der har gavn af det, 
og jeg så også nogle ting i projektet, 
der kunne være en fordel for mig 
selv’, fortæller han.
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bruge både blindestok og telefon. Men det bliver 
der rådet bod på, for planen er, at det med den ny 
teknologi fremover skal være både nemmere og 
sjovere at gå på opdagelse i haven. 

Ud over Yrsa er der i haven bl.a. en speciel 
gyngestol til kørestolsbrugere, som allerede nu 
gør opmærksom på sig selv og informerer om, 
hvad man skal gøre, hvis man gerne vil have en 
gyngetur. 

Derudover har Anne Krag bl.a. en idé om, at 
der i et sekskantet glashus skal holdes fester, som 
beacons andre steder på Bredegaard kan rekla-
mere for.

– Blinfo-projektet er sat i søen. Men vi skal 
blive ved med at holde gang i det og finde på nye 
ting, og kun fantasien sætter grænser for, hvad 
teknologien kan bruges til, siger hun. 

Brugerbegrænsninger
Foreløbig er Michael Hansen, Dennis Hansen og 
de fem andre beboere fra arbejdsgruppen uddan-
nede som superbrugere af Blinfo-teknologien, og 
en lille flok udefra har lært at anvende den, når de 
kommer for at benytte dagtilbuddet eller arbejde 
på værkstederne.  

– Næste skridt er at involvere nogle af vores 
kørestolsbrugere. Her er vi løbet ind i nogle 
udfordringer, fordi deres iPhone eller iPad skal 
fastspændes på stolen uden at være i vejen, og 
hvordan vi gør det, er vi lige nu i færd med at 
undersøge, fortæller Anne Krag. 

Aldersspredningen på Bredegaard er stor, og 
de ældste beboere er midt i 70’erne. De beboere, 

der er lidt oppe i årene, er vant til specialtelefoner, 
hvor de kan nøjes med at bruge en enkelt tast 
for at ringe op, og de kommer nok aldrig med på 
Blinfo-vognen, erkender Anne Krag. 

Men på sigt anslår hun, at omkring halvdelen 
af beboerne i større eller mindre omfang vil blive i 
stand til at bruge teknologien. 

– De kan jo nøjes med at bruge det, de kan 
overskue, siger hun. 

Nørder i it-caféen
Michael Hansen er 27 år, mens Dennis Hansen 
er 31, og de syv superbrugere hører alle til i den 
yngre ende af aldersskalaen. Deres begejstring for 
den ny teknologi betyder, at der nu er langt større 
aktivitet Bredegaards it-café end tidligere. 

– Her samles de for at nørde med Blinfo og 
med iPhones, og jeg er imponeret over, hvor 
meget de kan. Samtidig vil de gerne vide mere. 
De er blevet meget opmærksomme på, hvad 
der sker af nyt på teknologifronten, og har de et 
problem med deres telefon, er de begyndt selv 
at søge information og ringe til Apple. Det har vi 
ikke set før, siger Anne Krag. 

Hun underviser sammen med it-konsulenten 
selv i caféen, men skal oppe sig gevaldigt for at 
følge med superbrugerne. 

– Jeg bruger en del af min arbejdstid på det her, 
men de er i gang hele døgnet, fortæller hun. 

Superbrugerne sørger for at give personalet 
besked om manglende opdateringer af de talende 
skilte, om tekniske nedbrud og om behov for ud-
skiftning af beacon-batterier. Den information, de 
får via Blinfo, kan de give videre til beboere, som 
endnu ikke har lært af bruge teknologien, og det 
styrker både selvværdet og de sociale relationer, 
fortæller Anne Krag. 

Sidste sommer var et par af superbrugerne 
med på Folkemødet på Bornholm for at præ-
sentere Blinfo-projektet, og også det har givet 
selvværdet et boost. 

 – De er meget stolte af projektet og af at få lov 
at præsentere det udadtil. De føler, at de er noget, 
og at de kan noget – og det er med til at give dem 
en stærkere identitet, siger hun.  

Slut med personalejagt
Michael Hansen fortæller, at han i sin tid gik med 
i Blinfo-arbejdsgruppen, fordi han synes, at vel-
færdsteknologi er spændende. 

– Velfærdsteknologi bliver rent faktisk udviklet 
til nogle, der har gavn af det, og jeg så også nogle 
ting i projektet, der kunne være en fordel for mig 
selv, siger han. 

En af de store fordele er, han nu ikke længere 
skal bruge så meget tid på personalejagt, fortæller 
han. 

– Blinfo har gjort det nemmere for mig at få 
de informationer og oplysninger, jeg skal have i 
løbet af dagen. På Bredegaard har du både at gøre 



S O C I A L PÆ D A G O G E N 9

N R .  1 1   1 8 .  A U G U S T  2 0 1 7

med personalet i det hus, du bor i og med det 
personale, der fx er på værkstedet, og før skulle jeg 
ud og lede efter de forskellige medarbejdere for at 
få alle de meddelelser, jeg gerne ville have. Nu får 
jeg dem bare via min telefon, når jeg alligevel skal 
fra det ene sted til det andet, og det er da meget 
smartere, siger han. 

For medarbejderne på Bredegaard betyder 
Blinfo-teknologien, at de bliver aflastet, bl.a. fordi 
de ikke skal svare på de samme spørgsmål fra 
beboerne mange gange om dagen. Derudover 
fortæller Anne Krag, at indførelsen af den ny 
teknologi har styrket samarbejdet på tværs af de 
mange faggrupper, der arbejder på stedet. Ud 
over socialpædagoger, ergoterapeuter, social- og 
sundhedsassistenter er det fx håndværkere, der 
arbejder på værkstederne. 

 – Både i ejendomsservice og i køkkenet skal 
de også dagligt taste nogle ting ind, for at det her 
kan fungere, og nattevagterne skal sørge for at føre 
vagtplanerne ajour, så der i Blinfo-beskederne 
bliver taget højde for sygdom blandt medarbej-
derne. Vi er en stor institution, så alle er ikke med 
endnu, men jeg har tillid til, at det nok skal lykkes, 
siger hun. 

Måske på vej ud i byen
Endnu findes Blinfo-teknologien kun på Brede-
gaards egen matrikel. Men forstander og besty-
relse på bo- og dagtilbuddet er i dialog med 
Fredensborg Kommune og håber på politisk 
opbakning til et samarbejde om også at få den 
indført i Fredensborg By. 

– Det ville ikke bare øge tilgængeligheden for 
vores beboere og andre synshandicappede, men 
også brande byen på en god måde, siger Anne Krag. 

I nærområdet vil teknologien fx kunne advare 
om vejarbejde og i tide fortælle de blinde- og 
svagtseende, hvordan de kommer udenom.  

– Det ville være guld værd, for så kan de opdage 
vejarbejdet, før de møder et hul i jorden, siger 
Anne Krag.    

Derudover forestiller man sig på Bredegaard, 
at ‘talende skilte’ ude i byen fx kan informere om 
tilbud i de lokale butikker, som stedets beboere 
i dag går glip af, fordi de ikke kan se. Det kan 
fx være tilbud på en haps-dog og en Coccio på 
tanken, tilbud på hårshampoo i Matas eller tilbud 
på jordbærtærte hos bageren. 

– Den grundlæggende idé er at få oversat byli-
vet lidt bedre for vores beboere. Nogle kan måske 
være lidt bekymrede for, at de talende skilte vil 
være støj for dem. Men vi andre møder også et vir-
var af skilte, når vi færdes i byen. Nogle går vi bare 
forbi, mens andre frister os, og sådan vil det også 
være for de synshandicappede, siger Anne Krag.

De muligheder, Blinfo kan give ude i byen, 
interesserer ikke umiddelbart Michael Hansen så 
meget: 

– Ud over mit synshandicap har jeg nogle 
andre ting, som gør, at jeg ikke rigtig kan overskue 
at gå ud i byen på egen hånd. Men jeg kan godt gå 
over til 7-Eleven på tanken, der ligger lige på den 
anden side af gaden, og det ville da være rart at få 
at vide, hvis der fx var gratis is. Så skulle jeg nok 
lige ind og lure, siger han.  n

NØRDER  De yngre beboere på Bre-
degaard er blevet meget opmærk-
somme på nyheder på teknologifron-
ten, og har de et problem med deres 
telefon, er de fx begyndt selv at ringe 
til Apple. ‘Det har vi ikke set før’, 
fortæller socialpædagog Anne Krag.



1 0 S O C I A L PÆ D A G O G E N

N R .  1 1   1 8 .  A U G U S T  2 0 1 7

 VELFÆRDSTEKNOLOGI

På Senhjerneskadecenter Nord er det 
socialpædagogernes erfaring, at bor
gerne selv skal være med til at udvikle 
ny teknologi, hvis den skal nytte. Lige 
nu bygger de robotter sammen med 
forskere fra universitet

Af Malene Skov Jensen, nyhedsrum@sl.dk
Foto: Lars Horn / Baghuset

Øjnene stråler, og det store smil er fremme på 
Susan Elisa Busks ansigt, når hun fortæller 
om, hvordan hun er ved at bygge sin egen 

robot sammen med forskere fra Aalborg Universi-
tet og socialpædagoger fra Senhjerneskadecenter 
Nord i Frederikshavn, hvor hun bor. 

Projektet er det første af sin art. I alt er syv 
borgere fra centret ved at udvikle syv forskellige 
robotter, som kan forskellige ting alt efter, hvad 
borgeren ønsker. De skal være borgernes person-
lige hjælpere og er skræddersyet i funktion og 
udseende til hver enkelt af dem.

Robotterne skal hjælpe med små ting i daglig-
dagen. Det kan handle om at slukke lyset, tænde 
fjernsynet, sende en sms eller huske aftaler. 

57-årige Susan Elisa Busk fik en hjerneskade 
efter en hjerneblødning, hun er lam i den ene side 
af kroppen og har svært ved at tale, men kom-
munikerer med lyde. Hun er til fest og ballade, 
og derfor har hun bestemt, at hendes robot skal 
sprede glæde. Den skal kunne danse, og så skal 
den have smukke øjne, der kan blinke, og flotte 
lange øjenvipper.

Ligeværdigt samarbejde
Ideen til robotprojektet er opstået gennem et 
langvarigt samarbejde mellem Aalborg Universitet 
og Senhjerneskadecenter Nords såkaldte Living 
Lab, hvor forskere, medarbejdere og borgere i fæl-
lesskab udvikler ny viden og teknologi.

– Sammen med forskere fra universitetet har 
vi deltaget i flere projekter, hvor vi har udviklet 

prototyper på ny velfærdsteknologi. Oftest bliver 
teknologien ikke sat i produktion lige med det 
samme, for det kræver økonomiske midler. Men 
når det handler om robotprojektet, så bliver 
robotterne til virkelighed, for Helsefonden støtter 
projektet økonomisk, fortæller socialpædagog 
Katrine Hjorth Korsbæk.

Hun deltager sammen med  bl.a. socialpæda-
gog Rikke Margrethe Ottesen i projektet.

– Vi har et fantastisk samarbejde med universi-
tetet, og vi vil rigtig gerne have dem i huset. Bor-
gerne har et meget ligeværdigt samarbejde med 
forskerne, og det giver dem en rigtig god følelse, 
at de kan bidrage til, at livet bliver nemmere for 
andre i samme situation, selvom de måske ikke 
selv får resultatet at se. Det er selve processen og 
det at være betydningsfuld for andre, som tæller, 
siger Rikke Margrethe Ottesen.

Det giver livskvalitet
Hele foråret er forskerne kommet på ugentlige 
besøg på centret for sammen med borgerne og 
medarbejderne at finde ud af, hvilke udfordrin-
ger en lille robot kan hjælpe med, hvad den skal 
kunne, og hvordan den skal se ud.

– Det giver borgerne livskvalitet, at de er en del 
af noget større, og at de kan bidrage med noget, 
selvom de er blevet hjerneskadede. Med projektet 
bliver de en del af verden udenfor, og det er rart, at 
der kommer nogen her i huset, som har brug for 
deres viden og input, siger Katrine Hjorth Korsbæk.

At der denne gang endda er tale om et projekt, 
hvor der faktisk kommer noget konkret ud af 
det i form af syv forskellige robotter, gør det hele 
ekstra spændende. Susan Elisa Busk har i hvert 
fald tommelen oppe, når hun taler med Katrine 
Hjorth Korsbæk om, hvordan de snart skal besøge 
forskerne på Aalborg Universitet for at printe 
robotterne i 3D. Derefter skal robotten bygges, og 
planen er, at de er færdige, når projektet slutter til 
marts næste år.

Det er Susan Elisa Busk, der har tegnet skitsen 
til, hvordan hendes robot skal se ud. I projektet 
har hun samarbejdet med en forsker fra universi-
tetet og socialpædagog Katrine Hjorth Korsbæk.

Borgerne skal være med

Robotprojektet er støttet af 
Helsefonden med 100.000 
kr. De syv robotter forventes 
at flytte ind på Senhjerne-
skadecenter Nord (SCN) i 
marts 2018, hvor projektet 
afsluttes. 

SCN er et socialpædago-
gisk botilbud for voksne 
med en moderat til meget 
svær erhvervet hjerne-
skade. Der er plads til 24 
beboere på centret, hvor 
der bl.a. arbejder social-
pædagoger, sygeplejersker, 
sosu-assistenter, ergotera-
peuter og fysioterapeuter.

Fakta



S O C I A L PÆ D A G O G E N 1 1

N R .  1 1   1 8 .  A U G U S T  2 0 1 7

– Som socialpædagoger er vores rolle at sætte 
nogle gode rammer for samarbejdet og derved 
sikre, at borgerne får mest muligt ud af projektet. 
Vi fortæller forskerne, hvilke skader borgerne har, 
og hvilke udfordringer og behov de har. Samtidig 
taler vi med dem om, hvordan processen bør 
gribes an, hvis vi skal gøre det ordentligt og lykkes 
med det, siger Katrine Hjorth Korsbæk.

– Men først og fremmest er vi der for at støtte 
borgerne og inddrage dem. Vi er deres talerør 
og formidler deres synspunkter videre, hvis de 
ligesom Susan ikke selv kan tale, siger hun. 

Med i hele processen
Når Aalborg Universitet og Senhjerneskadecenter 
Nord udvikler teknologi sammen, bliver medar-
bejdere og borgere inddraget helt fra begyndelsen 
og er med i hele processen. Ifølge de to socialpæ-
dagoger er det med til at sikre, at den nye tekno-
logi gør nytte og bliver brugt.

– Hvis man skal udvikle noget, som skal bruges 
i arbejdet med borgerne, er det vigtigt, at borgerne 
bliver involveret så tidligt som muligt i projektet, 
og at der bliver taget udgangspunkt i deres behov. 
På samme måde er det vigtigt, at vi medarbejdere 
er en del af projekterne, fordi vi kender borgerne 
og har nemmere ved at kommunikere med dem, 
siger Rikke Margrethe Ottesen.

Og erfaringen er, at det er vigtigt for borgerne 
at være inde over selv de mindste beslutninger.

– Teknologien bliver helt klart bedst, hvis bor-
gerne er med i hele processen. Og det kan være 
helt små ting som antallet af eller farven på nogle 
knapper, som det også er vigtigt for borgerne at få 
indflydelse på, siger hun.

Socialpædagogisk tankegang
Borgerne på senhjerneskadecentret har en erhver-
vet hjerneskade, som har resulteret i moderate til 
meget svære kognitive og fysiske tab af funktions-
evnen. Det er borgere, som har brug for støtte 24 
timer i døgnet, og der er stort fokus på at vedlige-
holde deres funktioner.

– Men vi har også borgernes udvikling for øje, 
og det støtter projekterne med universitet rigtig 
godt op om. Vi undersøger, hvordan vi kan bruge 
teknologien til at udvikle borgernes funktioner 
og til at øge deres selvbestemmelse og integritet, 
siger Katrine Hjorth Korsbæk.

Og det giver rigtig god mening for de to social-
pædagoger.

– Det er jo helt i tråd med den socialpædagogi-
ske tankegang, hvor vi ser mulighederne og foku-
serer på alt det, som borgeren kan, og hvordan vi 
kan udvikle det yderligere, siger Rikke Margrethe 
Ottesen.  n

SAMSPIL  Susan Elisa Busk fik en 
hjerneskade efter en hjerneblød-
ning, men hun er selv med til at 
designe sin egen robot – og den skal 
kunne danse. Udviklingen foregår i 
tæt samarbejde mellem hende som 
borger og forskere fra Aalborg Uni-
versitet og med socialpædagogerne 
Katrine Hjorth Korsbæk (th) og 
Rikke Margrethe Ottesen og deres 
kolleger på Senhjerneskadecenter 
Nord som bindeled.
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Der er – næsten – ingen grænser for, hvad man kan få hjælp til i hverdagen inden for velværdsteknologiens 
verden. Vi har samlet nogle eksempler på forskellige digitale løsninger, som løfter hverdagen for brugere 
inden for det sociale område

Af Tina Løvbom Petersen, tln@sl.dk

 VELFÆRDSTEKNOLOGI

Stemmestyring og virtuelle minder

BEDRE OVERBLIK  
– LIGE I LOMMEN
‘Godmorgen, nu er der morgenmad’. ‘Tid til at pak-
ke taske’. ‘Husk din medicin’. Med appen MemoAs-
sist er det blevet lidt lettere at skabe struktur i 
hverdagen for mennesker med ADHD, Alzheimers, 
Asbergers, Autisme, demens eller andre former 
for hjerneskade. App en fungerer som en udvidet 
kalender for mennesker med særlige udfordringer 
– og den kan også styres udefra af en pårørende 
eller en medarbejder. 

Oprindelig er MemoAssist udviklet til mennesker 
med demens og kan bl.a. hjælpe denne gruppe til 
at kende forskel på nat og dag. Hvis man ønsker 
det, kan dagsprogrammet fortælles i billeder og 
symboler i stedet for tekst, ligesom appen også 
kan indrettes, så alle beskeder kommer som 
talebeskeder.

MemoAssist kan downloades til iPhone og iPad og 
afprøves gratis i 30 dage – læs mere om appen på 
hartdesigns.dk

DIGITAL VEN TIL 
MENNESKER MED 
DEMENS
DoMyDay er navnet på et hjælpemiddel, som for 
nylig bl.a. er afprøvet i Odense Kommune over 
for hjemmeboende borgere ramt af demens. Det 
er en digital ven i form af en telefon, som husker 
borgeren med demens på deres aftaler og giver 
vejledning til, hvordan opgaver skal udføres – det 
kan være hjælp til at huske, hvordan man vasker 
op, gør rent, laver mad eller slår græs, ligesom 
telefonen også kan hjælpe borgeren med at huske 
på morgenrutiner eller medicin. I Odense Kommu-
ne har resultaterne været så positive, at kommu-
nen nu tilbyder teknologien til alle hjemmeboende 
borgere ramt af demens.

EN EKSTRA STEMME
I Horsens Kommune er man ved at skulle afprøve et nyt stemmestyringssystem til bor-
gere med fysiske og psykiske handicap. Det drejer sig om Google Home-enheden, som 
endnu ikke er på markedet i Danmark – men som ifølge driftschef i Handicap, Psykiatri 
og Socialt Udsatte i Horsens Kommune, Cate Kristiansen, kan understøtte folk med 
funktionsnedsættelser i at leve så fri og selvstændig en tilværelse som muligt. 

Google Home er en talestyret højtaler, som man som bruger kan stille spørgsmål eller 
bede om at gøre noget. Det kan fx være en hjælp, hvis man er lam og gerne vil kunne 
skrive på en computer ved hjælp af sin stemme – eller måske betjene tv’et eller lukke 
døren op ved hjælp af stemmen. Horsens Kommune har et mål om at afprøve den nye 
teknologi på fem borgere i løbet af 2017. 
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INTERAKTIV  
LEG PÅ GULVET
Bevægelse og leg er godt for alle. Men for fx 
mennesker med handicap kan der være udfordrin-
ger forbundet med at skulle være fysisk aktiv og 
kaste sig ud i sociale aktiviteter. De udfordringer 
tager Musii og Omi Vista Mobile hensyn til – to nye 
teknologier, der er designet til via leg at motivere 
borgerne til at være fysisk, mentalt og socialt 
aktive sammen. 

Musii er et interaktivt musiksystem, der består af 
tre oppustelige puder, som kan spille musik og 
lyse ved berøring. Og Omi Vista Mobile er et mobilt 
interaktivt gulv med over 350 forskellige projektio-
ner fordelt på fem forskellige aktivitetstyper. 

Begge teknologier er afprøvet hos beboere med 
handicap i Helhedstilbuddet Bank-Mikkelsensvej 
20-28 i Gentofte Kommune.

LYSINTERVENTION 
SKABER TRIVSEL
Når man har en psykisk sygdom, kan lys virke 
energigivende, motiverende eller beroligende efter 
behov. Det er tanken bag de lysinterventioner, som 
Botilbuddet Pilekrogen i Gentofte har fået instal-
leret i to af botilbuddets områder, hvor beboere og 
medarbejdere ofte mødes. I et velfærdsteknologisk 
projekt har man anvendt støjreducerende lyspane-
ler, skærme og dynamisk LED-belysning, så man 
har kunnet tilpasse et helt område til et bestemt 
lystema. Ifølge en evaluering af projektet har re-
sultaterne været positive: Roligere borgere, mere 
dialog og tryghed og nedsat konfliktpotentiale, 
bedre humør – og øget ophold i fælles arealer. Og 
for medarbejderne har lysinterventionen haft en 
positiv indflydelse på arbejdsmiljøet. 

Læs mere om projektet på www.kortlink.dk/qzgx

VIRTUAL REALITY GENOPFRISKER MINDER
Når et menneske rammes af demens, går det hårdt ud over vedkommendes minder og livshistorie. Men 
hvad nu hvis borgeren med demens kunne få hjælp til at bevare udvalgte minder for evigt – og genopleve 
gode stunder igen og igen? Det er udgangspunktet i Khora Cares virtual reality kuffert, som er designet 
specifikt til ældre og demente. Med et par virtual reality-briller kan man sende en borger med demens 
ind i en virtuel, men genkendelig verden, fx med optagelser af situationer, som minder den demente om 
noget, de engang har oplevet. På den måde genkalder man minder – og det hjælper den demensramte 
med bedre at kunne sætte ord på og fortælle om det, de engang har oplevet. Og på samme måde åbner 
teknikken op for, at borgere, som er fysisk begrænsede for en tur i teateret eller en tur ud i naturen, får 
mulighed for den type oplevelser virtuelt. Læs mere om Khora Care på www.kortlink.dk/qzwz 
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 VELFÆRDSTEKNOLOGI

Det handler om at se mikrosignalerne

På specialbørnehjemmet Kvisten hjæl
per en ny app personalet til at forstå 
selv de mindste signaler fra børn og 
unge uden verbalt sprog. Socialpæda
gog Eva Maria Oberländer har været 
med til at udvikle redskabet – det digi
tale kommunikationspas

Af Trine Kit Jensen, nyhedsrum@sl.dk
Foto: Kissen Møller Hansen

Et lille løft af en finger, et træk i mundvigen, 
en bestemt måde at dreje hovedet på eller 
nogle unikke lyde. Børnene og de unge på 

specialbørnehjemmet Kvisten i Støvring har ikke 
noget sprog i traditionel forstand. Men de kom-
munikerer alligevel på hver deres måde, og for 
medarbejderne på døgntilbuddet er det afgørende 
at kunne tolke de bittesmå signaler. 

– Hvis man føler sig mødt, hørt og anerkendt, 
er det med til øge livskvaliteten, og som pædagog 
er det mit ansvar at finde ud af, hvad børnene og 
de unge prøver at kommunikere med de forud-
sætninger, de nu har, siger Eva Maria Oberländer, 
socialpædagog på Kvisten. 

Kvisten hører under Specialbørnehjemmene 
i Nordjylland, der har i alt fem afdelinger. Her 
er man i øjeblikket i færd med at indføre et nyt 
arbejdsredskab i form af en app til iPad, kaldet 
det digitale kommunikationspas. Det skal styrke 
dialogen og relationsarbejdet med børnene og de 
unge, der er så alvorligt handicappede, at de har 
brug for hjælp og støtte i alle aspekter af deres liv.  

Kvistens beboere befinder sig på de aller-
tidligste udviklingstrin, både fysisk og psykisk. 
Derudover har de fysiske sygdomme, der kræver 
vedvarende behandling og pleje, og alle er køre-
stolsbrugere. Medarbejderstaben på stedet tæller 
46 fastansatte, hvoraf ca. halvdelen er pædagoger. 
De øvrige er sosu-hjælpere, sosu-assistenter og 
sygeplejersker.  

Tidligere har Kvistens personale brugt et kom-
munikationspas i papirudgave for at beskrive, 

hvordan de enkelte børn og unge kommunikerer 
– og hvordan medarbejderne skal kommunikere 
til dem. Men den nyudviklede app giver mulighed 
for at supplere med foto og video, og det er et stort 
fremskridt, bl.a. fordi nye medarbejdere og vikarer 
nu nemmere og hurtigere kan lære at aflæse 
beboernes signaler.  

– Billeder er stærkere end det skrevne ord. 
Det kan godt være svært helt præcist at forklare, 
hvordan de her mikrosignaler ser ud, men når der 
bliver koblet fotos og video på, bliver det mere 
tydeligt, håndgribeligt og forståeligt, siger Eva 
Maria Oberländer. 

Alle skal med på vognen
Kvisten har 13 pladser, og i øjeblikket bor otte 
børn og unge i alderen 6-19 år fast på stedet, mens 
to er i aflastning.  Foreløbig har tre fået et digitalt 
kommunikationspas, og planen er, at alle bebo-
ere – både ‘gamle’ og nyindskrevne – fremover skal 
med på vognen. 

Hvis barnet eller den unge allerede har boet 
på Kvisten et stykke tid, bliver der taget udgangs-
punkt i de informationer, som findes i papirudga-
ven af kommunikationspasset. Men er der tale om 
nyindskrevne, vil der typisk gå nogle måneder, før 
et digitalt kommunikationspas kan udarbejdes. 
I den periode vil medarbejderne gå i dialog med 
forældre eller forældremyndighedsindehavere og 
de institutioner, barnet eller den unge eventuelt 
tidligere har boet på, ligesom de selv vil observere 
med henblik på kommunikationsafdækning.  

– Kendskabet og relationen til barnet har stor 
betydning for, hvor meget man kan aflæse kom-
munikativt og også for hvor meget kommunika-
tion, barnet kan give, siger Eva Maria Oberländer. 

Kvistens ansatte arbejder sammen i tværfag-
lige teams, og før et digitalt kommunikationspas 
bliver udarbejdet, tager medarbejderne en faglig 
diskussion af, hvordan de hver især oplever 
barnets eller den unges kommunikation. Det sker 
for at kvalificere passet og gøre det så præcist som 
overhovedet muligt. 

– Det jeg ser, er ikke nødvendigvis sandheden 
om, hvordan det er, og den kommunikation, jeg 
har med barnet, kan også være en anden end den, 

Helt basalt 
beskriver 

kommunikations-
passet, hvad man 
som medarbejder 

skal vide for at 
kunne igangsætte 

en dialog og 
kommunikere på 

en fagligt bevidst og 
fintfølende måde

Eva Maria Oberländer, 
Socialpædagog
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mine kolleger har. Det handler om at finde en fæl-
les platform, så kommunikationen bliver ensartet 
og genkendelig for barnet eller den unge. Mange 
har omfattende hjerneskader – og det er vigtigt, at 
der sker en mikroregulering i kommunikationen, 
så den bliver forståelig for dem, og de kan opnå 
læring, siger hun.

Det digitale kommunikationspas udarbejdes i 
jeg-form og rummer information om alt det, der 
er relevant i forhold til kommunikationen med 
den enkelte.

– Helt basalt beskriver kommunikationspasset, 
hvad man som medarbejder skal vide for at kunne 
igangsætte en dialog og kommunikere på en 
fagligt bevidst og fintfølende måde, så det foregår 
på barnets eller den unges egne præmisser, siger 
Eva Maria Oberländer.

Signaler bliver fortolkningsbare
Et eksempel på indholdet i appen kan fx være et 
foto af barnet ‘Karen’ med en tilhørende tekst, 
hvor hun fortæller, at hun er mest tryg ved at 
sidde med ryggen mod en væg, når der bliver talt 
til hende.  

– Det kunne også være, at hun har brug for, at 
man står helt stille, eller at man enten taler højt 
eller lavmælt til hende, siger Eva Maria Oberländer.

Videosekvenserne bliver optaget i situationer, 
hvor børnene og de unge fx er glade, utilpasse, 
kede af det, frustrerede eller vrede, og med den 
visuelle og auditive dokumentation kan nye 
medarbejdere og vikarer både se og høre, hvad 
det er for nogle signaler, der bliver sendt ud i de 
forskellige situationer.   

– De små nuancer i kommunikationen bli-
ver på den måde fortolkningsbare. En af vores 
beboere siger fx ja ved at løfte venstre arm op og 
nej ved at dreje den nedad og udad. Han er rigtig 
dygtig. Men hvis man ikke kender ham, giver det 
ikke sig selv, hvad det er, han kommunikerer, siger 
Eva Maria Oberländer.  

Overstimuleret eller syg?
De signaler, der kommer fra børnene og de unge, 
kan også være af somatisk karakter. De kan fx få 
en anden kulør i ansigtet, begynde at savle, kaste 
op, ryste eller få feber. Sidstnævnte kan være tegn 
på, at barnet er overstimuleret, men det kan lige 
så vel være et tegn på en lungebetændelse eller 
anden fysisk sygdom.

– Det kan være begge dele, og det er vigtigt at 
kunne afgøre, om de somatiske tegn er en form for 
kommunikation eller noget, barnet skal i behand-
ling for, siger Eva Maria Oberländer.  

KOMMUNIKATION  ‘Billeder er 
stærkere end det skrevne ord. Det 
kan godt være svært helt præcist at 
forklare, hvordan de her mikrosigna-
ler ser ud, men når der bliver koblet 
fotos og video på, bliver det mere 
tydeligt, håndgribeligt og forståeligt’, 
siger Eva Maria Oberländer (tv).
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Mange af Kvistens børn er svagtseende, og når 
medarbejderne kommunikerer med dem, må de 
bruge tegn, som børnene kan mærke på kroppen. 

– Hvis du siger ‘færdig’ på tegnsprog, kører du 
fx normalt din højre hånd ned over din venstre 
hånd. Men det ville de ikke opfange. Derfor tager 
vi barnets ene hånd og fører den ned over den 
anden, så det bliver fysisk, og det har vi også 
lavet videooptagelser af. På den måde ved nye 
medarbejdere, hvordan de skal fortælle barnet, at 
den aktivitet, der har været i gang, nu er slut. Det 
samme har vi gjort med andre tegn, fortæller Eva 
Maria Oberländer.  

Hvordan siger man hej?
Eva Maria Oberländer peger også på, at det vigtigt, 
at medarbejdere på stedet kan indgå i en præver-
bal kommunikation med børnene. Det vil sige at 
kommunikere med dem på samme måde, som 
man kommunikerer med spædbørn: Smile, når 
de smiler, komme med pludrelyde, gentage deres 
lyde, række tunge, når de rækker tunge osv. 

– Det har de brug for, fordi de fleste har en 
udviklingsprofil på under et år. Når vi siger ‘hej’ og 
spørger dem, hvordan de har det, er de ikke i stand 
til at svare. Men vi kan komme dem i møde med 
den præverbale kommunikation, fortæller hun. 

Nye medarbejdere på Kvisten har op til fem in-
troduktionsdage sammen de faste medarbejdere, 
hvor de lærer beboerne at kende. 

– I introduktionsperioden præsenterer vi det 
digitale kommunikationspas og snakker med 
dem om det, så de kan koble deres iagttagelser af 
adfærden hos børnene og de unge med indholdet 
i passet. Når de siden hen er alene med dem, har 
de så kommunikationspasset at vende tilbage til 
som referenceramme, siger Eva Maria Oberländer.  

Med på sygehuset
Det nye redskab vil ikke blot være en hjælp for nye 
medarbejdere og vikarer, men vil fx også kunne 
anvendes, når et barn eller en ung er på sygehuset.

– På grund af deres somatiske problemstillin-
ger, bliver de indlagt lidt oftere end gennemsnit-
tet. Vi tilstræber så vidt muligt altid at være med, 
men i nogle tilfælde kan det ikke lade sig gøre. 
Og hvis forældrene heller ikke er der, skal sund-
hedspersonalet være i stand til at aflæse, om det, 
de kommunikerer, handler om smerte, ubehag, 
behov for at blive vendt eller måske en våd ble. 
Også her kan appen være en støtte, siger Eva 
Maria Oberländer.

Indholdet i det digitale kommunikationspas vil 
blive revideret en gang om året, så der tages højde 
for eventuelle ændringer i kommunikationsmøn-
steret. 

– På grund af det lave udviklingstrin hos 
børnene og de unge gør vi det kun en gang om året. 
Men det er et dynamisk værktøj, og de overvejel-
ser, vi gør os om, hvordan vi kan videreudvikle og 
styrke den enkeltes kommunikation, vil også ud-
vikle vores faglighed, siger Eva Maria Oberländer. 

Selv har hun været ansat på Kvisten en del år, 
men på grund den store medarbejderstab kan der 
gå lang tid imellem, at hun er sammen med nogle 
af børnene og de unge. Derfor vil også hun kunne 
få brug for at ty til det nye redskab. 

– Hvis jeg er i tvivl om noget i forhold til dem, 
jeg ikke er fast omkring, har jeg i det digitale kom-
munikationspas mulighed for at supplere min 
viden, fx om deres mikrosignaler, siger hun. 

  
Bred målgruppe
Det er ikke kun børnene og de unge på 
 Kvisten og de øvrige fire specialbørnehjem i 

Center for Døvblindhed og Høretab (CDH) i Aalborg har taget initiativ til udvik-
lingen af det digitale kommunikationspas, og Materialecentret under CDH har 
stået for projektledelsen. 

Medarbejdere fra CDH og fra tre andre specialinstitutioner i Nordjylland har 
deltaget i udviklingsarbejdet: 
• Specialbørnehjemmene: Døgntilbud med fem afdelinger til børn og unge 

med nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsniveau. 
• Sødisbakke: Specialpædagogisk bo- og aktivitetstilbud for voksne med bety-

deligt og varigt nedsat fysisk og psykisk funktionsevne. 
• Neurocenter Østerskoven: Døgnbaseret rehabiliteringstilbud for unge og 

voksne med en medfødt eller erhvervet hjerneskade.

Deltagere i udviklingsarbejdet

Hvis jeg er i tvivl om noget i forhold til dem, jeg ikke er fast omkring, har jeg i 
det digitale kommunikationspas mulighed for at supplere min viden, fx om deres 

mikrosignaler
Eva Maria Oberländer, Socialpædagog
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 Nordjylland, der kan få glæde af det nye digitale 
kommunikationspas.

Appen er udviklet på tværs af specialsektoren 
i Region Nordjylland i et samarbejde mellem 
Center for Døvblindhed og Høretab, Sødisbakke, 
Neurocenter Østerskoven og Specialbørnehjem-
mene. Det var Materialecentret under Center for 
Døvblindhed og Høretab, der tog initiativ til at 
udvikle det nye redskab, og centret har også stået 
for projektledelsen.

Ud over Eva Maria Oberländer og en anden 
socialpædagog fra Kvisten har medarbejdere 
fra alle de involverede institutioner deltaget i 
udviklingsarbejdet, der stod på et års tid. Tanken 
var fra start, at redskabet skulle være fleksibelt og 
målgruppen for appen så bred som mulig. 

– Tilbuddene har mange forskellige mål-
grupper, og det digitale kommunikationspas er 
designet, så det kan justeres i forhold til de enkelte 
grupper. Der er noget med i appen, som ikke 
giver mening for os på Kvisten, men som giver 
mening for nogle af de andre institutioner. Den 
er derfor anvendelig i forhold til alle mennesker 
med kommunikationsvanskeligheder, og både til 
børn, unge og voksne uden eller med et minimalt 
verbalt sprog, siger Eva Maria Oberländer. 

I forhold til potentielt udadreagerende per-
soner peger hun fx på, at bestemte emner eller 
bestemte måder at tale til dem på kan udløse 
aggressioner, som måske kan undgås, hvis appen 
rummer konkrete anvisninger på, hvordan kom-
munikationen skal foregå. 

– På samme måde kan man i appen præcisere, 
hvad der skal til for at nedtrappe en konflikt, siger 
hun. 

En del af fagligheden
Sammen med projektleder Troels Møller fra 
 Center for Døvblindhed og Høretab har Eva 
Maria Oberländer efter færdiggørelsen af appen 
været med til at udbrede kendskabet til det nye 
redskab i den pædagogiske verden. Og håbet 
er, at også specialinstitutioner uden for Region 
Nordjylland vil tage det digitale kommunikati-
onspas til sig.   

– Jeg er lidt af en nørd og synes, at det har været 
rigtig spændende at medvirke til at sætte mit 
præg på den pædagogiske praksis og udvikle vores 

faglighed. Den udvikling er velfærdsteknologi 
en naturlig del af. Teknologien kan ikke erstatte 
pædagogikken, men den kan være et rigtig fint 
supplement, siger Eva Maria Oberländer. 

Efter at have været med i arbejdet med at 
udvikle den nye app, har hun fået appetit på mere. 

– Det er bestemt ikke sidste gang, jeg siger ja til 
at deltage i udviklingsarbejde, og det kunne meget 
vel være noget, jeg fremadrettet vil gå bevidst 
efter, siger hun.  n

Det digitale kommunikationspas kan downloades 
gratis i App Store – søg efter ‘Kommunikationspas’.

KONTAKT  Med det digitale kommu-
nikationspas bliver de små nuancer i 
kommunikationen fortolkningsbare, 
og appen er udviklet tværfagligt og 
kan bruges til en række målgrupper.
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Siden reglerne blev 
ændret i 2015, bliver 
flere børn bortadopteret 
uden deres forældres 
samtykke. Udviklingen 
bekymrer Socialpædago
gernes formand Benny 
Andersen

Af Tina Løvbom Petersen, tln@sl.dk

I årene fra 2009 til 2015 blev 
der bortadopteret 13 børn 
uden forældrenes samtykke. 

Men siden reglerne blev ændret 
i oktober 2015, er der rejst 17 
sager om tvungen bortadoption. 
Det skriver Politiken på bag-
grund af nye tal fra Ankestyrel-
sen og Statsforvaltningen.

Før regelændringen skulle 
det bevises, at forældrene aldrig 
ville kunne tage sig af barnet. I 
dag skal det sandsynliggøres, at 

NYE REGLER

Flere sager om tvangsadoption

forældrene aldrig vil opnå evnen 
til at være forældre.

– Tendensen bekymrer mig, 
fordi det er et voldsomt indgreb, 
når man fjerner børn fra deres 
forældre permanent. Tvangs-
adoption er jo for livet – og 
dermed fratager man barnet 
muligheden for at have kontakt 
til sine biologiske forældre eller 
til de slægtninge, der nu kunne 
være, siger Socialpædagogernes 
formand Benny Andersen.

Det var den daværende 
SR-regering, der sammen med 
Venstre, Konservative og Liberal 
Alliance ændrede reglerne. I 
dag – halvandet år efter – mener 
Benny Andersen, at man bør 
gentænke reglerne.

– Jeg taler bestemt for, at man 
skal lave en anbringelse for de 
børn, som har brug for tryghed 
og forudsigelighed i deres 
barndom – men foreslår i stedet, 
at man arbejder med begrebet 
‘anbringelser for barndommen’, 

hvor man anbringer barnet i en 
plejefamilie eller på et andet 
anbringelsessted. Så kan man 
sideløbende arbejde med fortsat 
at bevare kontakten til foræl-
drene – og støtte forældrene i at 
udvikle sig, så de kan blive ved 
med at spille en rolle i barnets 
liv, siger han.

Barnets tarv i centrum
Børns Vilkår er blandt de organi-
sationer, der har støttet ændrin-
gen af reglerne – ud fra tanken 
om, at det i høj grad handler om 
barnets tarv, når man vælger at 
bortadoptere. 

– Når vi taler med anbragte 
børn, fortæller mange, at de 
ikke helt føler, de hører til i en 
plejefamilie samtidig med, at 
de er usikre på, om de en dag 
pludselig bliver fjernet. Så når 
vi synes, at adoption i nogle 
tilfælde er en god løsning, er det 
bl.a. fordi, det for anbragte børn 
betyder rigtig meget, at de er 

hos nogen, som har valgt netop 
dem, og som ikke får penge 
for at have dem, siger senior-
konsulent i Børns Vilkår Bente 
Boserup. Hun tilføjer, at der 
altid bør være den nødvendige 
faglige opbakning og støtte til de 
familier, der vælger at adoptere.

Ifølge Benny Andersen va-
retager man dog bedst barnets 
interesser ved at insistere på 
deres ret til at kende og måske 
også have kontakt til deres 
biologiske ophav, uanset hvor 
begrænset deres forældreevne 
måtte være. 

– De anbragte børn, som 
socialpædagoger arbejder med, 
fortæller næsten alle sammen, at 
de har en far og mor, og at det er 
afgørende for dem, at forældrene 
spiller den rolle, de nu kan i bar-
nets liv. Det er ikke vejen frem at 
tage de biologiske forældre ud af 
ligningen, for man skader børn 
ved at svække deres forældre, 
siger Benny Andersen.  n

Der er fokus på nye veje 
og udviklingstendenser, 
når fagligt selskab om 
mennesker med sindsli
delser afholder sin før
ste medlemskonference

Af Tina Løvbom Petersen, tln@sl.dk

Forebyggelse af vold og 
magtanvendelse, velfærds-
teknologi og stemmehø-

ring. På konferencen for med-

Bliv klogere på dit fag

lemmer i fagligt selskab om 
mennesker med sindslidelser, 
kan du dykke ned i dit fagom-
råde og blive klogere på, hvad 
der rører sig lige nu inden for dit 
fagområde.

Det er første gang, at fagligt 
selskab om mennesker med 
sindslidelser byder indenfor til 
en særlig medlemskonference 
med fokus på udviklingsten-
denser og nye veje i social-og 
behandlingspsykiatri. 

Så hvis du arbejder inden for 
det område, er det nu, du skal 
melde dig til og benytte dig af 

muligheden for at blive klogere 
på dit fag.

Konferencen afholdes tirsdag 
den 26. september i Kolding. I 
løbet af dagen kan du få inspira-
tion til nye virksomme metoder 
i arbejdet med mennesker med 
sindslidelser og samtidigt mis-
brug, og du kan lære mere om, 
hvad der virker, når man skal 
forebygge vold og konflikter.

Der er også oplæg om, 
hvordan man kan arbejde med 
stemmehøring, og hvordan man 
bedst lykkes med at få velfærds-
teknologi til at sætte fagligheden 

i spil. Endelig får du på konfe-
rencen mulighed for at møde 
andre medlemmer og udveksle 
erfaringer på tværs af social-, 
behandlings- og retspsykiatri. 
En del af konferencen er nemlig 
planlagt som faglige debat-øer, 
hvor du kan hoppe mellem 
øerne og netværke med kolleger 
fra hele landet.  n

Sidste frist for tilmelding er fre-
dag den 25. august og prisen for 
medlemmer er 595 kr. Læs mere 
om konferencen og tilmeld dig 
på www.kortlink.dk/r284

FAGLIGE SELSKABER
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Der er kamp om pladser
ne på landets forsorgs
hjem. Over halvdelen må 
hver uge afvise borgere, 
der akut savner tag over 
hovedet. Samtidig er der 
kommet flere beboere 
med psykiatriske pro
blematikker, viser ny 
undersøgelse fra Social
pædagogerne

Af Tina Løvbom Petersen, tln@sl.dk

Antallet af hjemløse er ste-
get markant. Ifølge den 
seneste landsdækkende 

hjemløsetælling var der 23 pct. 
flere hjemløse i 2015 i forhold 
til 2009. Og den udvikling øger 
presset på forsorgshjem og 
herberger.

En ny undersøgelse, som So-
cialpædagogerne har gennem-
ført hen over sommeren blandt 
ledere og forstandere på landets 
forsorgshjem og herberger, viser, 
at knap halvdelen af forsorgs-
hjemmene modtager stadig flere 
beboere til det samme antal 
pladser. Mere end hvert andet 
forsorgshjem må derfor afvise 
hjemløse borgere ved døren en 
eller flere gange om ugen.

Og det vækker bekymring 
hos Socialpædagogerne, at 
mennesker med akut behov for 
et midlertidigt sted at bo med 
socialpædagogisk støtte, bliver 
afvist på grund af pladsmangel.

– Undersøgelsen understre-
ger, at der er et stort behov for 
at styrke landets forsorgshjem 
og herberger. Der skal være det 
nødvendige beredskab til de 
mennesker, der har brug for at 
få tag over hovedet i en periode, 
hvor de er sårbare. Der er jo 
solid evidens for, at det i mange 
tilfælde er muligt at bryde med 

HJEMLØSE

Flere afvises på grund af pladsmangel

hjemløshed, når borgeren hur-
tigt får den nødvendige støtte til 
at forbedre deres livssituation – 
som vi fx kender det fra Housing 
First-tilgangen, siger næstfor-
mand i Socialpædagogerne, 
Verne Pedersen.

Socialpædagogernes under-
søgelse er baseret på svar fra 55 
af 74 ledere og forstandere på 
landets forsorgshjem og herber-
ger – og offentliggøres i forbin-
delse med en hjemløsekonfe-
rence på Christiansborg den 18. 
august, som Socialpædagogerne 
er med til at arrangere (se boks).

Psykiske lidelser
Ud over markant flere hjemløse 
oplever forsorgshjemmene i sti-
gende grad, at belastningsgra-
den hos beboerne er steget de 
seneste to år. I undersøgelsen 
svarer halvdelen af de adspurgte 
forstandere og ledere, at de 
modtager flere, som kommer 
direkte udskrevet fra behand-
lingspsykiatrien. Seks ud af ti 
giver i undersøgelsen udtryk 
for, at de modtager flere bebo-
ere med psykiske lidelser. Knap 
hver anden svarer også, at de 
modtager flere beboere med en 
eller flere diagnoser. 

– Det er jo en tydelig konse-
kvens af den udvikling, der har 
været på psykiatriområdet de 
seneste år, hvor vi har set både 
behandlings- og socialpsykia-
trien blive beskåret. Når psykisk 
syge borgere ikke bliver fær-
digbehandlet eller ikke får den 
rigtige behandling, så kommer 
de endnu længere ud, end de 
var i forvejen. Og så er det, at vi 
møder de mere behandlings-
krævende borgere på forsorgs-
hjem og herberger, hvor særligt 
dobbeltdiagnoser og misbrug er 
en stor udfordring, lyder det fra 
Verne Pedersen. 

I undersøgelsen har 37 af 
deltagerne valgt at uddybe de 
udfordringer, de møder. Flere af 

dem fremhæver, at en stor del 
af beboerne med komplekse og 
tunge problemer ikke modtager 
den behandling, de har brug for. 
Særligt fremhæves beboere med 
dobbeltdiagnoser, dvs. psykia-
triske lidelser kombineret med 
et misbrug.

Savner tilbud til unge
Unge hjemløse er en anden 
udfordring, der i stigende grad 
påvirker hverdagen på forsorgs-
hjem og herberger. Over halvde-
len af deltagerne i undersøgel-
sen giver udtryk for, at de i dag 
modtager flere unge end for to år 
siden. Men kun godt hver fjerde 
forsorgshjem kan tilbyde de 
unge et særskilt tilbud – på trods 
af, at fem ud af ti forstandere 
mener, at unge i højere grad bør 
tilknyttes en afdeling eller ind-
sats adskilt fra de ældre beboere 
(over 30 år), fordi det ofte kan 
hæmme unge hjemløses mulig-
hed for at komme tilbage i sam-
fundet, når de placeres sammen 
med ældre hjemløse.

Ifølge Verne Pedersen viser 
undersøgelsen med al tydelig-
hed, at man taber alt for mange 
unge mennesker på gulvet.

– Det er forfærdeligt, når 
unge mennesker skal tage hul 
på deres voksenliv med at være 
hjemløse – unge som i forvejen 
er sårbare, ensomme, har et 
spinkelt netværk og mange 
andre udfordringer oven i det 
at være hjemløs. Vi bliver nødt 
til at sikre, at unge hjemløse 
får den støtte og opbakning, 
de har brug for i overgangen til 
voksenlivet – og det kræver, at 
man bliver bedre til at tænke 
sammenhæng i indsatserne. Vi 
bør investere massivt i at fore-
bygge, at så mange unge sårbare 
mennesker ender på kanten 
eller uden for samfundet, siger 
Verne Pedersen.

Hun tilføjer, at det samtidig 
er vigtigt at have tilstrækkeligt 
med boliger, som de unge reelt 
har råd til at bo i – et synspunkt 
som også forstandere og ledere 
på forsorgshjem og herberger 
giver udtryk for i Socialpædago-
gernes undersøgelse.  n

Læs også Socialpædagogens 
tema om overgange og unge 
hjemløse i Socialpædagogen 
nr. 10/2017, som du finder på 
s ocialpaedagogen.sl.dk

Socialpædagogerne er fredag den 18. august medarrangører 
af en hjemløsekonference på Christiansborg, der sætter fokus 
på, hvad der skal til for at sikre bedre og mere værdige løsnin-
ger for hjemløse. På konferencen taler bl.a. Socialpædagoger-
nes formand Benny Andersen om ‘veje ud af hjemløshed’ – og 
derudover er der oplæg fra bl.a. socialminister Mai Mercado 
(K), KL, De Hjemløses Landsorganisation, Sand – samt VIVE, 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 

Læs mere om hjemløsekonferencen i det kommende med-
lemsnyhedsbrev fra Socialpædagogerne.

Hjemløsekonference på Christiansborg
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Hvad enten du vil det eller ej, er du en 
rollemodel, når du som socialpædagog 
er sammen med dyr og fx børn. Det 
har Zoo i København taget konsekven
sen af, så de arrangerer kurser for 
pædagogstuderende, der fx kan holde 
en slange eller en fugleedderkop

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Søren Kjeldgaard

Elefantlort, slanger og en død mus. Udvik-
lings- og undervisningsmedarbejder Julia 
Suhr gør klar til de pædagogstuderendes 

ankomst. Vi er i Zoologisk Have i København, hvor 
der om lidt skal afholdes grænsebryderkursus for 
en flok studerende fra Pædagoguddannelsen Frø-
bel, der alle har valgt Natur og udeliv.

– Formålet med kurset er, at de studerende skal 
blive klogere på sig selv som rollemodeller. De skal 
blive bevidste om, at uanset om de vil være det 
eller ej, så er de rollemodeller for fx børn, og de 
skal blive bevidste om, hvad det er, de giver videre: 
Giver de en skræk for dyr videre? Eller giver de en 
nysgerrighed, siger Julia Suhr, mens hun stiller en 
kasse med en vandrende pinde frem på bordet.

– Fra Zoologisk Haves side vil vi gerne have, 
at de pædagogstuderende giver en nysgerrighed 

videre, så børn eller andre som fx udviklings-
hæmmede får lyst til at se nærmere på dyrene og 
opleve dem på en neutral måde. Det er faktisk 
lige så slemt, hvis man er meget positivt værdila-
det og taler om nuttede, søde, dejlige og fantasti-
ske dyr, som hvis man er meget bange for dem. 
Det gælder om at være neutral og objektiv, så fx 
barnet eller den udviklingshæmmede selv kan 
finde ud, hvad de synes. 

Vild med rotter
Som eksempel nævner Julia Suhr en uddannet 
pædagog, der var ellevild med rotter og hele tiden 
talte om, hvor smukke og kærlige de var. 

– Der anbefalede jeg hende at skrue lidt ned for 
begejstringen. Og det er det samme, hvis man er 
meget glad for hunde – så er det bedre at tale om 
hunden på en neutral måde, så man fx snakker 
om, at hunden har tænder, og hvad den kan bruge 
dem til – og så overlader det til fx barnet eller den 
udviklingshæmmede at finde ud af, hvad vedkom-
mende selv synes om hunden.

I en gennemsigtig kasse ligger en kvælerslange.
Julia Suhr fortæller, at der altid er nogle stude-

rende, der på forhånd er bange eller forbeholdne 
over for nogle dyr som fx slangerne.

– Og der er altid nogle, der ender med at turde 
meget mere, end de selv troede. Nogle, der starter 
med at stå uden for lokalet uden at ville komme 
ind – og som ender med fx at røre ved en slange. 

Skrækslagen
Helt som Julia Suhr har forudset, er også en af de 
studerende på dagens hold noget forbeholden. 
Det er Kathrine Gaaei, der får et chok, da Julia 
Suhr tager kongepythonen op af kassen. Med tårer 
i øjnene småløber hun ud i garderoben.

Senere kommer Julia Suhr ud til hende.
– Jeg vil gerne hjælpe dig… Hvis du har lyst 

kan vi prøve at kigge på dyret ‘snegleskinken’. Den 
ligner en slange, men den har fire ben, så der er 
mange, der ikke synes, den er lige så ubehagelig 
som en slange, siger hun.

Kathrine Gaaei tøver lidt.  
– Så skal du holde den.

DYR OG PÆDAGOGIK

Tør du holde en kvælerslange?

I denne og en række andre artikler sætter fagbladet Socialpædagogen fokus på 
dyr og socialpædagogik. Find tidligere artikler på socialpaedagogen.sl.dk, hvor 
du bl.a. kan læse om hestemeditation og et mini-zoo, der drives som menings-
fuld beskæftigelse for mennesker med udviklingshæmning. De andre artikler 
står i henholdsvis Socialpædagogen nr. 3/2017 og 11/2016.

Tema om dyr og pædagogik
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STIMULI  Julia Suhr oplever tit en 
stor ro, når hun er sammen med dyr. 
‘Rent hjernemæssigt tror jeg, det 
er fordi, man har så mange sanser 
i brug, når man er sammen med 
dyr. Man bruger både lugtesansen, 
høresansen og den taktile sans’.
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Julia Suhr nikker, og så stiller Kathrine Gaaei 
sig i døråbningen til garderoben, mens Julia Suhr 
henter snegleskinken.

– Den er godt nok klam, udbryder Kathrine 
Gaaei og må igen søge tilflugt mellem knageræk-
kerne. Imens bliver Julia Suhr helt roligt stående 
med dyret i hånden, og lidt efter kommer Kathrine 
Gaaei igen frem i døråbningen. 

Med væmmelsen lysende ud af ansigtet stirrer 
hun på dyrets tunge, der kører fra side til side.

– Det er så klamt, det der, siger hun. 
– Den lugter. Det er det, den gør, forklarer Julia 

Suhr.
– Er det en blanding af en slange og et firben, 

spørger Kathrine Gaaei med antydningen af 
nysgerrighed i stemmen.

– Nej… den er sin egen art, svarer Julia Suhr.

Tættere på 
– Vil du komme lidt tættere på? Du kan komme op 
og stå ved siden af, så har du klaret det…

Tøvende tager Kathrine Gaaei et par skridt 
frem.

– Hvis du kunne tænke dig komme hen og 
røre, kan du gøre det… Hvis du ikke vil, så har du 
allerede klaret mere, end du troede, du kunne.

Kathrine Gaaei tager et enkelt skridt mere. 
– Nu er jeg godt nok tæt på… Jeg tror godt, jeg 

kan røre den med fingeren… Det tror jeg godt, jeg 
kan… 

Kathrine Gaaei stikker pegefingeren frem. Et 
øjeblik holder hun den stille i luften. Så prikker 
hun en enkelt gang. 

– Så, siger Julia Suhr. 
– Nu har du gjort det. Nu behøver du ikke mere.

Selvom skoletjenesten i Zoologisk Have i København hovedsageligt får besøg 
af fx daginstitutioner og skoler inden for normalområdet, er der også tilbud til 
specialområdet. Ca. en gang om ugen kommer en specialklasse på besøg, hvor 
der fx er børn med ADHD eller autisme – og 5-10 gange om året kommer der 
voksne udviklingshæmmede. 

Som pædagog er det også muligt at tage et ‘kørekort’ til undervisningslokalet 
Bio 3, hvor man så selv kan undervise – eller lave tilsvarende aktiviteter.

Læs mere på www.zoo.dk/skoletjenesten

Zoologiske Haves skoletjeneste

FORBEHOLD  Kathrine Gaaei er langt 
fra komfortabel i selskab med slanger 
og slangelignende dyr – alligevel kig-
ger hun nærmere på snegleskinken. 
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En uges tid efter forklarer Kathrine Gaaei, at 
hun altid har været bange for slanger. 

– Da jeg var lille, kunne jeg ikke klare at 
se Disney-film med slanger, og hvis jeg så en 
plasticslange eller en trærod, blev jeg bange. Men 
jeg blev alligevel overrasket over, at det var så 
slemt, nu hvor jeg er voksen. Da underviseren tog 
kongepythonen op af kassen, tænkte jeg bare: ‘Ud! 
Jeg vil ud!’ Rummet blev pludselig helt småt, og 
jeg følte mig enormt usikker. Alt var helt spændt 
indeni mig.

En lille sejr
Lige da Kathrine Gaaei rørte ved snegleskinken, 
var hun med egne ord så opkørt, at hun ikke rigtig 
kunne nyde det.

– Men et par dage efter kunne jeg godt tænke, 
at det var en lille sejr, og jeg er glad for, at jeg fik 
rørt ved lidt mere end et marsvin og en frø, siger 
hun. 

Julia Suhr er vant til at opleve pædagogstude-
rende og andre overvinde sig selv.

– Dyr er faktisk et godt redskab til succesople-
velser, fordi man tit vil opdage, at man tør mere, 
end man troede, siger hun. 

– Og for at nå dertil er min rolle meget vigtig. 
Det gælder om, at jeg selv skal være rolig og neu-

tral og fx hjælpe de studerende med at skille fakta 
fra følelser. Når det drejer sig om slanger fortæller 
jeg fx tit, at vi mennesker er biologisk program-
merede til at tænke, at en slange er mere farlig end 
en skarp kniv. Selvom det jo faktisk er omvendt.  
Og til slut forklarer jeg så de studerende, at de skal 
prøve at være mig – og være rollemodeller for fx 
børn på samme måde, som jeg har været rollemo-
del for dem.

Den tanke har Kathrine Gaaei taget med sig. 
– Nu kan jeg nemmere sætte mig ind i, hvordan 

andre har det, hvis de er bange for noget, jeg ikke 
selv er bange for. Kort efter kurset var jeg og nogle 
medstuderende på feltarbejde i en vuggestue, 
hvor vi skulle kigge på insekter og smådyr sam-
men med børnene. En af pigerne græd, da hun 
så en skovsnegl, og så prøvede jeg at anerkende 
hendes følelser samtidig med, at jeg opmuntrede 
hende til at være nysgerrig. Jeg sagde: ‘Jeg kan for-
stå, du bliver lidt ked af det, for den ser måske ikke 
så rar ud. Men den gør ikke noget. Og se: Andre 
snegle har et hus på ryggen, men det har den her 
ikke’. En af mine medstuderende tog skovsneglen 
op og lod den kravle på sin hånd, imens vi snak-
kede om Mariehønen Evigglad og Søren Snegl. 
Efter et stykke tid var den lille pige helt tryg. Og så 
turde hun godt røre ved skovsneglen.  n

REFLEKSION  Charlotte Steensgaard 
er med egne ord typen, der godt 
kan finde på at sige ‘adr’ og skrige, 
når hun ser kryb og kravl. Men hun 
er meget opmærksom på hvilke 
signaler, hun sender ud til børn, og vil 
gerne blive bedre til ikke at gå i panik. 
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Dyr kan være et godt redskab til at 
arbejde med børns sorg. Sådan lyder 
pointen fra en af de læsere, der har 
henvendt sig for at dele egne erfarin
ger med dyr og pædagogik

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Arkivfoto Søren Kjeldgaard

Hvad enten det drejer sig om en familieple-
jer med høns i baghaven eller en behand-
lingsinstitution, der driver en hel dyrepark, 

er meldingen den samme: De pelsklædte pæda-
gogmedhjælpere kan gøre en positiv forskel, når 
målet fx er at arbejde med empati, ansvarsfølelse 
eller fællesskab.

I forlængelse af nærværende fagblads serie om 
dyr og socialpædagogik har vi fået en halv snes 
henvendelser fra læsere, der gerne vil dele deres 
egne erfaringer om emnet. Og det samme bud-
skab går igen og igen: Dyr kan være et rigtig godt 
socialpædagogisk redskab. Eller som fritidsleder 
Jakob V. Kristensen udtrykker det: 

– Dyr er et af de allerbedste ‘fælles tredje’ – 
måske lige efter fællesspisning, måske må de dele 
førstepladsen.

Han leder en fritids- og ungdomsklub for bl.a. 
børn og unge med vidtrækkende handicaps. Her 
er der både jordegern, hængebuesvin, dværgpa-
pegøjer og flere andre dyr, og nogle af de unge har 
fritidsjob hos dyrene som en del af deres handle-
planer.

Bente Wilstrup, der har været familieplejer i 21 
år og nu er droslet ned til aflastning, siger: 

– Vi har altid brugt dyr i vores tilgang til bør-
nene, og de har så meget at give: En fantastisk evne 
til at give ro, styrke selvtillid, selvværd, empati, 
sundhed og glæde.

I dag har hun og hendes mand åbnet ‘Ponyste-
det’ mellem Skive og Viborg, hvor fx mennesker 
med særlige behov kan opleve samværet med 
ponyer uden at ride.

Et minde
Ulla Lehmann, der i dag er underviser på Social- 
og sundhedsuddannelsecentret SOSU C i Herlev, 
mener også, at dyr kan være et godt socialpæda-
gogisk værktøj. 

– Da jeg læste artiklerne i mit fagblad, fik det 
mine tanker på gled. Jeg har tidligere arbejdet 
på en af Danmarks største byggelegepladser, 
Ellekilde Fritidscenter i Skovlunde, og på byggele-
gepladsen arbejdede vi bl.a. med børnenes sorg, 
når dyrene døde. For mange børn blev kaninen 
en trofast ven, og så blev det rigtig svært, når den 
døde.

På byggelegepladsen var der også geder og får, 
og når de døde, blev skindet garvet. 

 – En dag var der en, der foreslog, at vi også 
kunne gøre det med kaninskind. I begyndelsen 
tænkte jeg, at det var alt for makabert, men det 
viste sig faktisk at være en stor hjælp for nogle 
børn. Med skindet fik de et minde om kaninen, og 
jeg tænker, at det måske svarer til voksne, der er 
særlig glade for en ting, de har arvet fra nogen, de 
kendte og holdt af.

Ventetid
Kaninskindet blev sjældent garvet lige efter, at 
kaninen var død – for det meste blev dyret lagt i 
salt eller fryseren, så garvningen først begyndte, 
når barnet var klar.

– Så det var ikke noget med, at barnet fx 
hulkende garvede skindet. Nej, det foregik stille 
og roligt, mens vi fx talte om de gode oplevelser, 
barnet havde haft med dyret. På den måde fik bar-
net mulighed for at bearbejde sorgen på en anden 
måde, end hvis dyret bare blev gravet ned og man 
aldrig talte om det, fortæller Ulla Lehmann, der 

DYR OG PÆDAGOGIK

Dyr er et af de allerbedste ‘fælles tredje’ – måske lige efter fællesspisning, måske må 
de dele førstepladsen

Jakob V. Kristensen, fritidsleder 

Vi arbejder også med dyr

Når man ikke stoler 
på mennesker, er 

det nemmere at 
stole på dyr, som 

altid er glade for at 
se en

Peder Staunfeldt-Larsen, 
familieplejer



S O C I A L PÆ D A G O G E N 2 5

N R .  1 1   1 8 .  A U G U S T  2 0 1 7

samtidig understreger, at det ikke var alle børn, 
der havde lyst til at få kaninens skind.

– Og det er selvfølgelig vigtigt, at det er helt 
frivilligt.

I dag bruger Ulla Lehmann en gang imellem 
eksemplet, når hun underviser fx pædagogmed-
hjælpere eller pædagogiske assistenter.

– Pointen med historien om de garvede kanin-
skind er, at man kan arbejde med sorg og tab på 
mange forskellige måder – og at man nogle gange 
godt selv kan tænke: Nej, det er for makabert. Og 
så giver det alligevel mening for barnet.

Nemmere at stole på
Familieplejer Peder Staunfeldt-Larsen fra Fyn har 
også rigtig gode erfaringer med kombinationen af 
dyr og pædagogik – især i forhold til tidligt frustre-
rede børn.  

– Når man ikke stoler på mennesker, er det 
nemmere at stole på dyr, som altid er glade for at 
se en, siger han.

Peder Staunfeldt-Larsen og familie har både 
katte, høns, heste og hund, og når han og hu-
struen får et nyt barn i pleje, observerer de hvilket 
dyr, barnet har det bedst med.

– Og så er det dét dyr, der bliver sat i spil. Vi 
havde fx en dreng, der slet ikke havde været vant 
til at få sat grænser. Det hele var bare fandeme og 
sgu og fuck de voksne. Jeg tog ham med rundt, når 

jeg skulle lufte og fodre, og på et tidspunkt spurgte 
han, om han ikke måtte få en større rolle i forhold 
til hundene. ‘Joeh’, svarede jeg så, ‘men så skal jeg 
jo kunne stole på, at du også passer dem, og det 
ikke bare er lige meget om fem minutter – for el-
lers så kan jeg jo risikere, at de sulter eller tørster’.

Ansvar og empati
Det endte med at drengen påtog sig et stort 
ansvar, og da han havde bevist, at han kunne være 
vedholdende og ansvarlig, fik han sin egen hund. 

– Da han kom hjem fra sit månedlige besøg hos 
forældrene, sad den og ventede på ham. Han lyste 
op, og siden har det bare været den store kærlig-
hed, fortæller Peder Staunfeldt-Larsen, der har 
erfaring for, at den socialisering, der sker mellem 
dyr og menneske, på sigt også kan overføres til 
andre mennesker. 

Også Orøstrand Skole- og behandlingshjem har 
gode erfaringer med at lade dyr indgå i behand-
lingsarbejdet. Her har de en hel dyrepark med så 
forskellige dyr som lamaer, næsebjørne, slanger, 
krokodiller og en kamel – og også her handler den 
socialpædagogiske dimension i arbejdet med dyr 
bl.a. om ansvar og empati. Derudover er dyrepar-
ken med til at åbne Orøstrand mod omverdenen, 
idet der sidste år var 14.000 betalende gæster i 
dyreparken – gæster som bl.a. blev guidet af børn 
fra behandlingshjemmet.  n

NÆRKONTAKT  I forbindelse med 
artikelserien ’Dyr og pædagogik’, har 
Socialpædagogen tidligere skrevet om 
rideterapi. Filosofien bag rideterapi 
er, at når man får kontakt med en 
hest, kan man også få kontakt med 
sig selv – og derigennem arbejde med 
fx mod, nærvær og empati.
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Pædagogstuderendes Landssammen
slutning, PLS, har skruet op for den 
individuelle vejledning, så der nu er 
ansat to sagsbehandlere. Vejledningen 
handler især om praktikken, men der 
er også mulighed for at få hjælp til 
andet

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Arkivfoto: Rasmus Baaner

Min leder truer med, at jeg dumper min 
praktikeksamen, fordi jeg flere gange er 
kommet for sent uden at give besked – 

hvad gør jeg nu? Jeg er blevet gravid og skal på 
barsel midt i praktikken – hvilke rettigheder har 
jeg? Arbejdsmiljøet er elendigt på mit praktiksted 
– hvordan lever jeg med det?

Hvert år kontakter flere tusinde pædagogstu-
derende Pædagogstuderendes Landssammenslut-
ning, PLS, for at få individuelle råd og vejledning 
om større eller mindre problemer, og langt de 
fleste spørgsmål handler om praktikken. 

– De fleste pædagogstuderende har heldigvis 
nogle rigtig gode oplevelser i praktikken, men det 
er typisk ikke det, de kontakter os om. Vi bliver 
kontaktet, når det af den ene eller den anden 
grund brænder på, siger Dorte Skov Christensen 
og understreger, at der også er mulighed for at få 
vejledning om andet end praktik. Det kan fx være 
klager over afgørelser eller ansøgning om nedsat 
tid. 

Dorte Skov Christensen er den ene af de to 
sagsbehandlere, som PLS har ansat til at vejlede 
medlemmerne. Før nytår var der kun én, men nu 
har PLS skruet op for medlemstilbuddet. 

– Det er vigtigt, at PLS-medlemmerne kan få 
god og kompetent vejledning, hvis de kommer i 
problemer, siger Maria Kallehauge Jessen, der er 
faglig sekretær i PLS.

Fagforeningsrelaterede spørgsmål
Som pædagogstuderende skal man i lønnet prak-
tik, og derfor er PLS i modsætning til andre studie-
organisationer også en fagforening, der fx sikrer, 

at overenskomsten bliver overholdt, ligesom de 
studerende i praktik kan få brug for hjælp til fag-
foreningsrelaterede spørgsmål om løn, arbejds-
miljø og ansættelsesforhold. 

– Nogle samtaler handler om at informere de 
studerende om deres rettigheder. Om somme-
ren er der fx nogle, der kommer i klemme, fordi 
institutionen holder lukket, så der er tvungen ferie 
– men de studerende har ikke optjent løn under 
ferie, og de kan heller ikke få SU i praktikken, så 
de efterlades uden indtægt i deres ferie. Her kan 
vi informere om, at man har ret til at få timer, hvis 
det er en klyngeinstitution og en anden institution 
i klyngen holder åben. Det er der mange, der ikke 
ved, fortæller Dorte Skov Christensen. 

Når sagsbehandlerne gennem deres vejledning 
får viden om, at mange studerende har samme 
problem – som fx det med den tvungne ferie – 
bringer de informationen videre til de politisk 
valgte i PLS. 

– Der skal jo snart være overenskomstforhand-
linger, og vi overvejer at fokusere på den tvungne 
ferie, men det er ikke vedtaget endeligt, siger 
Maria Kallehauge Jessen. 

Vanskelig dobbeltrolle
I nogle situationer er Dorte Skov Christensen en 
vejviser, der foreslår den studerende at tale med 
andre som fx tillidsrepræsentanten, vejlederen på 
studiestedet eller lederen på praktikstedet. 

– Når det er muligt, hjælper jeg den stude-
rende, så han eller hun selv kan handle, men hvis 
en studerende fx er helt nede og sygemeldt med 
stress, kan jeg også godt selv være den, der ringer, 
siger Dorte Skov Christensen. 

Det er hendes erfaring, at mange problemer 
kan løses med dialog. 

– Et godt eksempel er en leder, der truer med 
at dumpe den studerende, fordi han eller hun har 
gjort noget forkert som fx at komme for sent. Her 
gælder det om at forklare lederen, at bekendt-
gørelsen siger, at praktikeksamenen handler om 
kompetencemålene, siger Dorte Skov Christensen.

På PLS’ hjemmeside står der svar på nogle af de 
mest almindelige spørgsmål fra studerende. Det 
handler om alt fra ‘må jeg gerne have alenevagter 
i de lønnede praktikker?’ til ‘må jeg skrive om mit 
praktiksted på Facebook?’   n

UDDANNELSE

Søger råd om praktikproblemer
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Muligheden for individuel rådgivning er 
kun en af mange fordele ved et medlem-
skab af PLS. Her følger nogle af de andre: 

Styrk din egen uddannelse
Som medlem af PLS støtter du det 
politiske arbejde for at gøre pædagogud-
dannelsen bedre og skabe bedre vilkår 
for pædagogstuderende. I overskrifter 
arbejder PLS blandt meget andet for en 
national garanti på minimum 20 timers 
undervisning om ugen samt ret til mini-
mum to timers personlig vejledning. PLS 
er imod enhver forringelse af uddannel-
sen, SU’en og de studerendes vilkår.

Få rabatter og billig eller gratis akasse
Medlemmer af PLS kan komme med 
i Socialpædagogernes eller BUPL’s a-
kasse på gunstige vilkår. Studerende over 
30 år får rabat, mens studerende under 
30 år kommer gratis med, hvis de opfyl-

der en række betingelser. Det kan blive 
en stor fordel, hvis du som nyuddannet 
får en periode som arbejdsløs. Efter et 
år i a-kassen kan du nemlig få dagpenge 
fra dag ét. Der er også andre penge at 
spare gennem PLS. Fx kan du få en billig 
studieforsikring gennem Lærerstandens 
Brandforsikring, ligesom der er adgang 
til Forbrugsforeningen (koster ekstra) og 
LO Plus-kortet, der giver en lang række 
rabatmuligheder. 

Bliv klogere – med fagblade og kurser
Alle medlemmer af PLS får gratis tilsendt 
Socialpædagogen og Børn og Unge. 
Derudover arrangerer PLS hvert år gratis 
weekendkurser. Sidste kursus belyste 
bl.a. spørgsmål som ‘må pædagoger 
kysse børn?’ og ‘hvordan er det at vokse 
op i en familie med stof- og alkoholaf-
hængighed?’. Næste kursus finder sted 
den 28.-29. oktober. 

Bliv inspireret i Opgavesamlingen
PLS holder Danmarks eneste frit tilgæn-
gelige samling af opgaver fra pædagog-
uddannelsen kørende. Her kan du lade 
dig inspirere til dine egne opgaver. 

Vær aktiv på dit eget studie
PLS har lokale afdelinger på de enkelte 
studiesteder, og som PLS-aktiv kan 
du være med til at præge og forbedre 
forholdene på dit eget studiested. Nogle 
lokalafdelinger arrangerer fx Faglig Fre-
dagsbar, møder med oplægsholdere eller 
forskellige studiepolitiske tiltag. Kontakt 
PLS hvis du vil vide, om der er en lokalaf-
deling på dit uddannelsessted.

Medlemskab
PLS arbejder tæt sammen med såvel 
Socialpædagogerne som BUPL. Et med-
lemskab koster 88 kr. om måneden – læs 
mere på www.pls.dk

Flere fordele ved PLS
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Af Ditte Gammeltoft

Velkommen til pædagog-
uddannelsen og velkom-
men i PLS. Du er startet på 

en vigtig uddannelse, og jeg er 
sikker på, at du har glædet dig 
lige så meget, som jeg gjorde. Da 

jeg blev optaget på pædagoguddannelsen i 2016, 
var det en glædens dag. Jeg har gennem de sid-
ste mange år drømt om præcis dét. Det tog mig 
dog lidt længere tid end beregnet. Jeg var nemlig 
på barsel to gange, og jeg skulle endeligt tage en 
beslutning om at vende ryggen til den branche, 
jeg har brugt 10 år af mit arbejdsliv i. Jeg skulle til-
bage til et studie.

Jeg startede på det helt nye Campus Carlsberg 
i september 2016 med sommerfugle i maven og 
en forventning om at blive mødt med ambitioner, 
faglighed og struktur. Tingenes tilstand levede 
dog ikke helt op til mine forventninger. For mig 
og mine medstuderende blev begyndelsen en lidt 
flad fornemmelse. Derfor blev vi nødt til sammen 
at finde ud af, hvad der gav studielivet værdi, og 
hvordan pædagoguddannelsen kunne komme 
tættere på det, vi forventede.

Da jeg var i min første praktik, ønskede jeg at 
gøre det så godt som overhovedet muligt. Det ville 
de andre studerende på mit hold også. Vi havde 
bare det problem, at det ikke var til at opstøve en 
konkret opgaveformulering. Derfor kontaktede jeg 
sammen med de andre nystartede pædagogstude-
rende PLS. Herfra blev min start på uddannelsen 
mere struktureret, og vi blev mødt af et fællesskab, 
der forbedrede vores studieliv.

Her var andre studerende, der ligesom jeg 
brændte for at forbedre vilkårene på uddan-
nelsen, ikke kun for os selv, men for alle – både 
daværende, nuværende og fremtidige studerende. 
Vores studiestart var lidt speciel, fordi de pæda-
gogstuderende på mit uddannelsessted var i gang 

Kære pædagogstuderende

med et mindre oprør. Vi blev en del af en blokade, 
som varede i 19 dage og endte med, at bestyrelsen 
på uddannelsesstedet nedsatte en følgegruppe, 
der skulle sikre, at de studerendes krav rent faktisk 
blev mødt af ledelsen.

I PLS arbejder vi konstant, både politisk og 
på uddannelsesstederne, med at gøre Danmarks 
største uddannelse til Danmarks bedste uddan-
nelse! Det skal være en uddannelse, der afspejler 
vigtigheden i vores fag. Pædagoger er nemlig 
vigtige. Vi varetager en af de fundamentale 
samfundsopgaver, og vi skal påtage os en enorm 
mængde ansvar. Det skal vores uddannelse selv-
følgelig matche.

For mig blev det faglige fællesskab, som PLS 
er for alle pædagogstuderende, tydeligt med det 
samme. Det gjorde det fællesskab, jeg har med 
mine medstuderende også.

Når nu du skal til at starte på uddannelsen, så 
husk på hvor meget vi kan, når vi står sammen – 
og hvor lidt vi opnår, når vi er splittede. 

Når du om lidt skal igennem din første grup-
pedannelse, så lad være med at vælge nogen fra 
på forhånd. Et bærende element i det at være pæ-
dagogstuderende er nemlig refleksionen. Tal med 
dem, der ikke ligner dig selv – det vil både gøre dig 
til en bedre studerende og give dig et langt mere 
interessant studieliv de næste tre et halvt år. Det 
er ved at gøre brug af hinandens ressourcer og 
kompetencer, at man opnår styrken i fællesskabet.

Du har også muligheden for at møde andre 
pædagogstuderende fra andre steder i landet, som 
er nået forskellige steder i studiet på PLS’ årlige 
kursusweekend den 28.-29. oktober. Det er gratis 
for alle medlemmer af PLS. Og jeg ved i hvert fald, 
at jeg kommer. Endnu en gang velkommen på 
Danmarks vigtigste uddannelse og velkommen i 
PLS! Vi ses i oktober og på dit uddannelsessted.  n

Ditte Gammeltoft er faglig sekretær i Pædagogstu-
derendes Landssammenslutning, PLS. Læs mere 
om PLS og meld dig ind på www.pls.dk

UDDANNELSE

Når nu du skal til at starte på uddannelsen, så husk på hvor meget vi kan, når vi står 
sammen – og hvor lidt vi opnår, når vi er splittede

Ditte Gammeltoft, faglig sekretær, PLS
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Stress og personlighed – grænselandet mellem sårbarhed og robusthed 
v. Thomas Milsted, der i mere end et årti har været en af landets mest benyttede foredragsholdere inden for områderne 

stress, trivsel og arbejdsglæde. Der vil også blive fortalt om Faglige Selskaber.

Afslutningskonference i netværket for kommunale fritidstilbud   
Den 23. november 2017 i Mødecenter Odense

Tilmeldingsfrist: 20. oktober 2017
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/kalender

Igen i år er pædagogud
dannelsen landets mest 
populære studie. Med i 
alt 5.100 nye studerende 
topper pædagoguddan
nelsen listen over optag
ne ved denne sommers 
studiestart. En stadigt 
voksende gruppe væl
ger at tage uddannelsen 
digitalt

Af Malene Dreyer, mad@sl.dk

Rigtig mange unge menne-
sker vil gerne være pæda-
goger. I hvert fald er opta-

get på pædagoguddannelsen 
landets største med i alt 5.100 
nye studerende i år. Dermed er 
pædagoguddannelsen markant 

UDDANNELSE

Pædagog uddannelsen er landets største

den største uddannelse i landet 
– med flere længder ned til den 
næstmest populære uddannelse, 
som er sygeplejerskeuddannel-
sen med i alt 3.757 optagne.

Socialpædagogernes næst-
formand Marie Sonne glæder 
sig over den store tilslutning til 
pædagoguddannelsen.

– Det er positivt, at så mange 
unge mennesker vælger pæ-
dagogikken, og ikke mindst at 
mange af de studerende kan se, 
hvor vigtigt og meningsfuldt det 
social- og specialpædagogiske 
spor er. Jeg er rigtig glad for, at 
så mange unge – på trods af de 
udfordringer det sociale områ-
det møder i disse år – satser på 
en fremtid inden for vores fag.

E-læring tidoblet
Flere og flere studerende vælger 
at tage deres uddannelse digitalt. 
Det gælder også for pædagog-

studerende. I alt er 234 nye stu-
derende denne sommer optaget 
på pædagoguddannelsen som 
e-læring. Ved e-læring følger 
man forelæsninger via internet 
og arbejder i grupper med andre 
e-læringsstuderende. E-læring 
er en studieform, som vin-
der stærkt frem i disse år. I dag 
er der over 10 gange så mange 
e-læringstuderende på pæda-
goguddannelsen som i 2009, 
hvor blot 22 personer startede. 
Viborg udbyder som det nyeste 
skud på stammen e-læring i år, 
og her er over 50 optaget på lin-
jen denne sommer.  

Marie Sonne kan godt få 
øje på fordelene ved e-læring, 
som bl.a. giver mennesker, som 
bor langt fra et uddannelses-
sted, eller som har familie eller 
arbejde, der stiller krav om 
fleksibilitet, mulighed for at tage 
uddannelsen. Men hun påpeger 

samtidig, at den vigtige inter-
personelle kontakt ikke må gå 
fløjten i digitaliseringen:

– Man kan ikke få en god 
socialpædagogisk uddan-
nelse udelukkende gennem 
en computer. Faget kræver en 
dannelse, som opstår i mødet 
med andre mennesker. For at få 
relationsarbejdet helt ind under 
huden, er det afgørende, at man 
kan få taget diskussioner om 
etik, faglige dilemmaer og en 
udveksling af holdninger med 
andre. Så det er vigtigt, at man 
får det interpersonelle med ind i 
e-læring-uddannelsen, under-
streger Marie Sonne.

Pædagoguddannelsen har i 
mange år været landets største 
uddannelse, og antallet af op-
tagne har været stigende. I år er 
der dog et lille fald i udviklingen 
med knap 200 færre optagne 
end sidste år.  n

 Jeg er rigtig glad for, at så mange unge – på trods af de udfordringer det sociale 
området møder i disse år – satser på en fremtid inden for vores fag

Marie Sonne, næstformand, Socialpædagogerne
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Kan du nå at fortælle om alle dine vigtigste kompetencer i løbet af en tur i en 
elevator, hvor du tilfældigvis står foran en relevant arbejdsgiver? Så har du en 
elevatortale. Hvis du vil lave en elevatortale, kan du starte med at svare på syv 
spørgsmål – og bagefter koge svarene sammen til en kort tale på 30 sekunder. 

De syv spørgsmål er:
1. Hvad er dine kompetencer?
 Hvad kan du? Hvad er du uddannet eller specialiseret i? Hvad har du tidli-

gere arbejdet med, og hvilke kvalifikationer har det givet dig?
2. Hvem er din målgruppe – altså hvem er elevatortalen til?
 Dette spørgsmål er vigtigt, fordi det hjælper dig med at vinkle dit budskab, 

så det rammer lige præcis dem, du taler til. 
3. Hvilket behov opfylder du?
 Sæt ord på den værdi, dine kompetencer skaber og de behov, de opfylder.
4. Hvordan bidrager du værdifuldt?
 Hvilke funktioner kan du udfylde på din arbejdsplads? Hvilke arbejdsopgaver 

kan du håndtere?
5. Hvad gør dig speciel?
6. Hvad er fordelene ved at ansætte netop dig?
7. Hvad får du ud af det?

Lav en elevatortale

I denne tid leder mange nyuddannede 
efter det første job. Vi har samlet nogle 
gode råd til jobsøgningen – og har bedt 
en jobsøgende socialpædagog afprøve 
et af dem

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Illustration: Gitte Skov

Lige blevet færdig med socialpædagogud-
dannelsen og på jobjagt? Eller på jobjagt, 
fordi du er ledig eller bare gerne vil skifte 

arbejde? Så er der en række gode råd at hente i 
den ‘Guide til din jobsøgning’, som Socialpæda-
gogerne har udgivet. Den 20 sider lange guide, 
som du læse og downloade fra forbundets hjem-
meside, er fuld af konkrete råd om og eksempler 
på, hvordan du kan gribe det an.

Det handler bl.a. om også at indlevere uop-
fordrede ansøgninger, for det kan tit være vejen 
til et vikarjob, der så igen kan være en indgang til 
en fastansættelse. Og det handler fx også om at 
øve sig i at præsentere sig selv og om ikke kun at 
forberede sig på det, man selv vil sige, men også 
på det ansættelsesudvalget vil spørge dig om.

Men først skal jobansøgningen skrives, og der 
findes – som det konstateres indledningsvist i 
guiden – ikke én rigtig måde at skrive sådan en på, 
for det skal jo netop være en personlig ansøgning. 
Men der er selvfølgelig nogle solide tommel-
fingerregler, når det fx handler om, hvordan en 
ansøgning og et CV skal se ud, og om hvordan 
man forbereder sig til en jobsamtale. Det er dem, 
guiden fokuserer på. 

Læg en strategi
Det er på mange måder et fuldtidsjob at være job-
søgende. Derfor anbefaler Socialpædagogernes 
a-kasse, at du lægger en strategi for jobsøgningen 
og strukturerer din dag: 
• Planlæg faste ‘arbejdstider’ for din jobsøgning. 

Beslut hvornår du leder efter relevante stil-
linger, hvornår du kontakter arbejdsgiverne, og 
hvornår du skriver ansøgninger. 

• Indlæg pauser i dagen, hvor du laver noget 
andet – og hold fri med god samvittighed, når 
din arbejdsdag er forbi

• Hold et ugemøde med dig selv, hvor du plan-
lægger konkrete mål for den næste uge: Hvem 
vil du kontakte? Hvilke ansøgninger vil du 
sende? Gør status over sidste uges mål.

Afklar dine kompetencer
Det kan være vanskeligt at beskrive sine kompe-
tencer – for i hverdagen er de færreste bevidste 
om dem. Et godt redskab kan være at bruge den 
såkaldte STARK-metode, der hjælper dig med at 
formulere små fortællinger om, hvordan du arbej-
der som socialpædagog. 

STARK er en forkortelse for de engelske ord for 
situation, opgave, handling, resultat og viden, og 
tilsammen danner svarene på de fem spørgsmål 
om en bestemt situation en fortælling, som du kan 
anvende i både ansøgninger og til jobsamtalen. 

Vi har bedt Marianne Schmidt, der er jobsø-
gende socialpædagog, om at teste STARK-me-
toden, og her kan du se, hvordan hun har brugt 
modellen:

NY GUIDE

Få gode råd til din jobsøgning
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Rådene på disse sider 
er kun et lille udpluk fra 
‘Guide til din jobsøgning’. 
Download hele guiden på 
www.sl.dk/a-kasse

Få flere gode råd

Tænk på og 
beskriv kort en 
arbejdssituation 
som gik godt
SITUATION

Beskriv kort situationen og målgruppen.
– I min praktik lavede jeg et bageprojekt med 

en senhjerneskadet borger. 

TASK

Hvad var formålet med det, du gjorde? 
– Borgeren skulle inddrages i bageprojektet, 

så han kunne få en god oplevelse. Formålet var at 
give ham livskvalitet. 

ACTION

Hvad gjorde du konkret i situationen? Hvordan lø-
ste du opgaven?

– Først tænkte jeg, at borgeren skulle inddrages 
i hele bageprojektet fra A til Å. Men ved at læse 
om senhjerneskade fandt jeg ud af, at det tit kan 
være svært at overskue en lang proces, så det nogle 
gange er bedre at nøjes med enkelte dele. Jeg fandt 
ud af, at det gik bedre, hvis jeg lavede dejen, og bor-
geren formede bollerne og puttede dem i ovnen. 

 

RESULT

Hvad var resultatet af det, du gjorde?
– Borgeren var rigtig glad for at være med til at 

bage. Og jeg lærte selv meget af det. Bl.a. optog 
jeg processen på video, og jeg kunne se, at jeg 
skulle overlade mere til borgeren og sidde på de 
pædagogiske hænder. Jeg skulle give ham tid til 
fx selv at forme bollerne i stedet for at gøre det 
for ham. 

KNOWLEDGE

Hvilke pædagogiske kompetencer brugte du? Og 
evt. hvilke personlige kompetencer?

– Jeg brugte min viden om senhjerneskade, 
og jeg brugte metoden med at bruge video som 
et tredje øje, så jeg både kunne se mine egne og 
borgerens reaktioner. Videoen var også en fordel i 
det tværfaglige samarbejde, fordi jeg viste den på 
et personalemøde og fik sparring fra kollegaer fra 
andre faggrupper. Og så brugte jeg min personlige 
kompetence, idet jeg er tålmodig og god til at tage 
tingene en ting ad gangen, så borgeren fik ro til 
selv at være med.

.
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Når overenskomst
forhandlingerne på 
det offentlige område 
starter senere på året, 
bør en overenskomst 
til familieplejerne være 
på dagsordenen, mener 
forbundsformand Benny 
Andersen

Af Marie Dissing Sandahl, mds@sl.dk

Kommunerne benytter sig i 
stigende omfang af fami-
liepleje, når de anbringer 

børn, og behovet for familieple-
jere er derfor steget kraftigt de 
senere år. Desuden har kommu-
nerne et større fokus på effekten 
af – og viden om – hvilke sociale 
indsatser, der virker. 

De to ændringer på familie-
plejeområdet har tilsammen 
gødet jorden for, at familieple-
jerne kan få en overenskomst 
– eller i hvert fald nogle overens-
komstlignende forhold – ved de 
næste forhandlinger mellem So-
cialpædagogerne og KL, mener 
Benny Andersen, formand for 
Socialpædagogerne.

– Hvis familieplejerne får en 
overenskomst og reelt bliver 
kommunalt ansatte, så får kom-
munen dem også tættere på sig. 
Det vil give et større samarbejde 
og et langt større overblik over 
de kompetencer, kommunen 
har til rådighed. Dermed har 
de også bedre mulighed for at 
bruge kompetencerne der, hvor 
de gør størst gavn, siger han og 
fortsætter:

– I min optik er det alminde-
lig sund fornuft, at man ved at 
lave ordentlige løn- og ansæt-
telsesvilkår sikrer, at der fortsat 
er fagligt kompetente og dygtige 
familieplejere til at løse opga-
verne. Og det er nødvendigt, når 
familieplejerne er blevet en så 

OK 2018

Familieplejere på OK-dagsordenen

væsentlig del af kommunernes 
indsats ved anbringelser.

Ikke en almindelig OK
Den argumentation vil KL altså 
blive præsenteret for, og de kon-
krete ønsker eller krav vil være 
at skabe en pensionsordning, 
forudsigelig aflønning og mere 
tryghed i ansættelsen for de 
familieplejere, som har det som 
fuldtidsarbejde, forklarer Benny 
Andersen. Samtidig understre-
ger han, at de konkrete krav 
udtages af Socialpædagoger-
nes hovedbestyrelse i oktober 
måned på baggrund af ønsker 
fra medlemmerne.

En overenskomst til fami-
lieplejere skal også tage højde 
for de særlige arbejdsopgaver, 
som familieplejere løser i alle 
døgnets 24 timer i eget hjem. 
Ret til frihed ved barnets 1. og 2. 
sygedag giver det fx ikke mening 
at kræve for familieplejere, slår 
formanden fast. Han peger i ste-
det på en høj grad af fleksibilitet 
som nødvendig i en aftale.

– Men jeg forstår omvendt 
heller ikke argumentet om, at 
man ikke kan bevare det tætte 
og familiære bånd til barnet, 
hvis man får nogle faste aftaler 
og rammer for sit arbejde. Me-
ningen med en overenskomst 
er jo også at sikre, at plejefa-
milierne har høj kvalitet, og 
at det bliver nemmere at være 
familieplejer, siger han.

Tværtimod tager plejefa-
miliernes forhandlinger med 
kommunen og grundlæggende 
uvished om ansættelsens 
længde og antal vederlag tid og 
ressourcer fra dem, som det dre-
jer sig om – nemlig de anbragte 
børn, mener Benny Andersen.

OK ændrer vilkår
Indgår KL en overenskomst med 
Socialpædagogerne for fami-
lieplejerne, så ændrer vilkårene 
sig for familieplejerne – også på 
nogle områder, som for nogle 

måske kan opleves som en ind-
skrænkning af den selvstændig-
hed, som man har som familie-
plejer nu. 

Familieplejerne vil blive 
lønmodtagere i kommunen og 
derfor omfattet af nogle fælles 
regler og begrænsninger. Des-
uden vil en fælles aftale om løn 
måske betyde lavere løn til nogle 
familieplejere end de vederlag, 
de får i dag. De længere opsi-
gelsesvarsler vil også betyde, at 
en kommune kan bruge sin ret 
som arbejdsgiver til at lede og 
fordele arbejdet – og fx bruge 
en familieplejers kompetencer i 
et ressourcecenter, hvis barnets 
plejebehov ændrer sig, så det 
ikke længere er et fuldtidsjob.

– Men det er mit indtryk, at 
tryghed og pension vejer tungere 
på vægtskålen for de fleste fami-
lieplejere, siger Benny Andersen.

Lokalt pres
Selvom fortidens forsøg på at 
aftale en overenskomst med KL 
for familieplejerne ikke umid-
delbart giver de mest optimi-
stiske udsigter for fremtiden, 
er Benny Andersen alligevel 
fortrøstningsfuld.

– Nu går vi i gang med arbej-
det. Jeg har en tro på, at fornuf-
ten vil sejre, og jeg har faktisk 
svært ved at se, hvorfor KL ikke 
skulle indgå en aftale. Men vi 
må jo se, hvad der sker og tage 
bestik af situationen til den tid. 
Men når jeg bringer det op, er 
det jo fordi, jeg har en tro på, at 
det kan lade sig gøre nu, siger 
han og peger på de førnævnte 
ændringer, der er sket i kommu-
nerne på familieplejeområdet i 
de senere år.

– Derfor er det også vigtigt, 
at den enkelte familieplejer 
bruger sine kontakter og taler 
med sine lokale politikere om 
fordelene for kommunen ved 
en overenskomst med bedre 
styringsmuligheder – også 
økonomisk – og overblik over 

kompetencer. For en aftale kom-
mer ikke alene i stand ved, at 
Socialpædagogerne rejser kravet 
– KL skal også mærke, at det er 
noget, kommunerne vil og har 
brug for, lyder opfordringen fra 
formanden.

KL har tidligere afvist at kom-
mentere overenskomstforhand-
lingerne, før kravene er udtaget, 
fordi de ‘ingen holdning har til 
hvilke krav, de enkelte faglige 
organisationer kommer med’. 
Formanden for KL’s Social- og 
Sundhedsudvalg Thomas 
Adelskov udtalte i den forbin-
delse til Socialpædagogen:

– En ‘professionalisering’ af 
plejefamilierne vil risikere at 
fjerne fokus fra plejefamiliens 
rolle som den trygge base for det 
anbragte barn. Det gælder ge-
nerelt, at plejebarnet skal indgå 
som ligeværdig part i familiens 
liv. Der kan således ikke i forbin-
delse med barsel eller sygdom 
aftales fravær fra plejebarnet. 
Det er ikke foreneligt med ple-
jebarnets tarv og intentionerne 
med hele familieplejen i øvrigt, 
at plejebarnet skal sendes bort 
fra plejefamilien, fordi plejemor 
er blevet gravid, eller en af pleje-
forældrene er blevet syg.  n

• Send et postkort med 
dine ønsker! Læs mere 
på sl.dk/postkort

• Tag til generalforsamling 
i din kreds eller deltag i 
et medlemsmøde

• Snak med dit lokale by-
rådsmedlem og fortæl, 
hvad en overenskomst vil 
betyde for kommunen.

Sådan sætter du OK 
til familieplejere på 
 dagsordenen
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 NOTER

Må ikke tage betaling for private busture
Det er ulovligt at opkræve betaling for busture i botilbud. Det fast-
slår Ankestyrelsen, efter at flere kommuner og en region har op-
krævet betaling for privat transport for beboere i botilbud, skri-
ver dknyt. Det er ok, at et botilbud stiller transport til rådighed for 
beboernes private ture, men der må ikke opkræves betaling for den 
transport. Reglerne på området har dog tidligere været uklare, skri-
ver Ankestyrelsen og vurderer derfor, at der ikke har været tale om 
en klar ulovlighed fra kommunernes side. Af samme grund rejses 
der heller ikke krav om tilbagebetaling. Omkostningerne ved trans-
porten skal afholdes sammen med botilbuddets øvrige omkostnin-
ger, således at de indgår i beregningen af den takst, som botilbud-
det opkræver hos beboernes handlekommune.

mad

Kommune anker sygedagpengesag
I det seneste nummer af Socialpædagogen fortalte vi – i artiklen 
‘Chefen må ikke skære i syges løn’ om dommen i en ny principiel 
sag, som Socialpædagogerne har ført på vegne af et medlem – at 
det var ulovligt, da Vordingborg Kommune modregnede en sygedag-
pengefejl i en sygemeldt socialpædagogs løn. Den seneste udvik-
ling i den sag er, at Vordingborg Kommune den 17. juli har beslut-
tet at anke sagen til landsretten. Sagen handler om en sygemeldt 
socialpædagog ansat i Vordingborg Kommune, som afleverede sit 
sygedagpengekort for sent, hvorefter kommunen gik glip af refusion 
fra staten for 27 arbejdsdage – og som følge deraf trak medarbej-
deren knap 23.000 kr. i løn. Byretsdommen slog fast, at den syge-
meldte medarbejder skal de penge tilbage.

tln

Film Knus i Odense
Når Odense Internationale Film Festival sidst i august blænder 
op for det store lærred, rummer programmet traditionen tro også 
en særskilt festival, Film Knus, som er en filmfestival for psykisk 
udviklingshæmmede. Onsdag den 30. august viser Film Knus en 
række film produceret af udviklingshæmmede borgere – og udover 
biografoplevelsen er der også arrangeret en kunstudstilling med 
malerier malet af udviklingshæmmede, ligesom der vil være live-
musik efter filmfremvisningen. Hvis du har lyst til at læse mere om 
Film Knus, så besøg festivalens side på facebook.com/filmknus

tln

Rettelser
I Socialpædagogen nr. 10/2017 nævner vi Ungeindsatsen fra Aarhus 
Kommune. Vi skriver, at Ungeindsatsen råder over 15 midlertidige 
boliger til unge hjemløse. Det er imidlertid ikke korrekt. Ungeind-
satsen er et forsorgstilbud til unge mellem 18 og 30 år, der råder 
over 26 forsorgspladser. Det er heller ikke korrekt, at der er seks til 
otte måneders ventetid. Som forsorgshjem fungerer tilbuddet såle-
des, at de unge indskrives, såfremt der er plads. 

I forbindelse med Synspunkt-indlægget ‘Dokumentation er en 
alvorlig sag’ – ligeledes i Socialpædagogen nr. 10/2017 – henviste vi 
læserne til yderligere læsning på skribenten Jesper Ibsen Larsens 
hjemmeside. Men vi henviste til en forkert webadresse. Den rigtige 
adresse er www.jibsens.dk. Vi beklager fejlene.

red.

Pædagoger skal lægge 
mindre vægt på deres 
personlige egenskaber 
og i stedet fremhæve de
res faglige kvalifikatio
ner, når de skal forklare, 
hvad de kan som profes
sionelle, lyder budskabet 
i ny bog

Af Malene Dreyer mad@sl.dk

’
Indenfor det pædagogiske 
område hører man jævnligt 
udtryk som ‘man skal være 

autentisk’, ‘min person er et vig-
tigt værktøj i mit arbejde’, ‘man 
kan ikke skelne mellem det per-
sonlige og det faglige’. Mange 
dygtige lærere og pædagoger 
henviser jævnligt til deres erfa-
ringer og deres person, ‘den jeg 
er’, som den bedste forklaring 
på, hvorfor de er blevet dygtige.’

Sådan skriver forskningschef 
på professionshøjskolen UCC 
Martin Bayer i en ny bog, ‘Per-
son – pædagogik, profession og 
forskning’, som rejser en diskus-
sion om vægtningen af person-
lige egenskaber i det pædagogi-
ske felt. Han oplever, at pæda-
goger ofte forklarer deres succes 
med fx deres engagement frem 
for deres uddannelse og viden. 
Men fokuseringen på personlige 
egenskaber er begrænsende for 
professionen og deres udøvere, 
mener Martin Bayer.

– Det er en farlig satsning at 
udvikle en professionsfaglig-
hed på personlige egenskaber. 
Fordi vi taler om udøvelse af en 
faglighed, er det vigtigt, at man 
også refererer til den teori og 
det vidensreservoir, som man 
trækker på, som ikke er per-
sonbårent. Hvis pædagoger vil 

KVALIFIKATIONER

Faglighed frem for 
personlighed

have større anerkendelse, må de 
opgive forestillingen om deres 
personlige evners fortrin og i 
stedet argumentere fagligt for 
deres dygtighed, siger han.

En profession kan tillæres
Ifølge Martin Bayer har fokuset 
på personlige egenskaber den 
ulempe, at det bliver vilkårligt 
og uhåndgribeligt, hvad pæda-
gogfagligheden dækker over. 
Og dermed bliver det uklart, 
hvad den dygtige pædagog kan 
– noget som ellers bør være kry-
stalklart og ligge forrest på tun-
gen hos faggruppen selv, mener 
han. Men pilen peger også på 
uddannelsesinstitutionerne:

– Professionshøjskolerne har 
en enorm opgave i at kunne 
sætte ord på fagligheden og også 
sætte de studerende i stand til 
det, siger Martin Bayer.

Han anerkender, at de 
personlige evner har endog 
meget stor betydning på det 
socialpædagogiske område, 
men efterlyser et større fokus 
på de faglige kompetencer, som 
man kan lære, og på kriterier 
som erfaring, alder og viden. 

 – Ingen tvivl om, at kvali-
teten af relationen er meget 
vigtig, men hvorfor skal den 
være personlig bundet? Den skal 
snarere afhænge af den faglig-
hed, som personen bærer. Jeg 
vil gerne rejse en diskussion om, 
hvor de faglige kompetencer 
kommer ind, når de personlige 
egenskaber holder op? Alt er 
i bund og grund bundet i ens 
person. Men det kan også blive 
en møllesten – et slid at trække 
så meget på sin person i arbej-
det. Derfor taler jeg faktisk for at 
sætte personen fri. Hvis vi har 
noget at sætte imellem arbejdet 
og personligheden, så slider det 
ikke så hårdt og det er bl.a. det, 
fagligheden kan, siger han.  n
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Der blev fyret 25 pct. flere 
socialpædagoger i 2016 
end året før, viser ny sta
tistik. Årsagerne er om
struktureringer – især på 
det kommunale område. 
Men stigningen skal også 
ses i lyset af usædvanligt 
få fyringer i 2015

Af Marie Dissing Sandahl, mds@sl.dk

I 2016 blev 25 pct. flere social-
pædagoger afskediget end 
året før. Årsagen for fyrin-

gerne er i knap halvdelen af til-
fældene omstruktureringer og 
arbejdsmangel, og det er især på 
det kommunale område, fyrin-
gerne sker. Det viser en opgø-
relse, som Socialpædagogerne 
har lavet.

Den voldsomme stigning 
skal dog ses i lyset af, at der var 
usædvanligt få fyringer i 2015, 
mens antallet af fyringer både 

AFSKEDIGELSER

Flere socialpædagoger får fyresedlen

i 2014 og 2013 er nogenlunde 
samme niveau som 2016. 
Generelt ses dog en stigning i 
fyrede socialpædagoger på cirka 
25 pct., hvis man sammenligner 
med for ti år siden. 

Selvom stigningen i fyrede 
socialpædagoger er høj, dækker 
den dog kun over 1.196 per-
soner. Alligevel er tendensen 
til flere fyringer værd at bide 
mærke i og forholde sig til, vur-
derer jobkonsulent hos Social-
pædagogerne, Nina Jensen.

Det er nemlig udtryk for, at 
arbejdsmarkedet for socialpæ-
dagoger har ændret sig inden 
for de seneste 10 år og er blevet 
mere fragmenteret. Fx sker der 
en bevægelse på børne- og un-
geområdet, hvor flere døgninsti-
tutioner lukker og erstattes med 
dagbehandlingstilbud. Samtidig 
er der færre klassiske og ‘rene’ 
socialpædagogstillinger, og i dag 
er der også oftest flere forskel-
lige faggrupper på arbejdsplad-
serne, lyder hendes vurdering.

– Når socialpædagoger bliver 
ledige, oplever de ofte, at den 

stilling, de havde, ikke findes 
længere andre steder. Derfor 
skal man ikke udelukkende 
søge efter stillinger med titlen 
socialpædagog, men spørge sig 
selv hvilke kompetencer, man 
har, og hvilke målgrupper man 
gerne vil arbejde med. Det er 
ikke stillingsbetegnelsen, men 
hvad jobbet indeholder, der er 
vigtigt – så i dag kan en social-
pædagogisk titel fx godt være 
‘mentor’, forklarer Nina Jensen.

Fokus på nye jobarenaer
Hun peger i den forbindelse på, 
at hun og de øvrige jobkonsu-
lenter i stor udstrækning bruger 
det oplæg – ‘Socialpædagogerne 
i fremtiden’ – som blev vedtaget 
på forbundets forrige kongres.

– Det handler netop om at 
være åbne overfor nye jobmu-
ligheder for vores medlemmer 
i fremtiden og hele tiden have 
fokus på at gøre den socialpæ-
dagogiske faglighed synlig – og 
sætte den i spil også inden for 
nye jobarenaer. Som eksem-
pel har vi haft meget fokus 

på ældreområdet og demens 
samt asylområdet, hvor netop 
socialpædagoger jo i høj grad 
kan gøre en stor forskel, siger 
Nina Jensen.

Generelt er ledigheden dog 
lav blandt medlemmerne af 
Socialpædagogerne: Der var 
kun mellem 1.600 og 1.900 
arbejdsløse medlemmer pr. 
måned i 2016. Og langt de fleste 
afskedigede socialpædagoger 
kommer hurtigt i job igen, 
vurderer Nina Jensen.

Både jobsøgende, men også 
fastansatte, som vil forblive 
attraktive for arbejdsgiveren, får 
følgende råd med fra jobkonsu-
lenten:

– Arbejdsgiverne vil have 
fagligt stærke og reflekterende 
medarbejdere, og der er et helt 
andet fokus på faglighed og 
metodiske overvejelser end 
tidligere. Men egenskaber som 
at være ansvarlig, kollegial og 
udvise forståelse for den fælles 
opgave, man skal løfte, er også 
vigtige for en arbejdsgiver, siger 
hun.  n

Send os et postkort med 
dine ønsker til de kom
mende OKforhandlinger

Af Tina Løvbom Petersen, tln@sl.dk

Seniordage til værksteds-
assistenter, bedre løn på 
koloni og mere i løn for at 

arbejde på skæve tidspunkter. 

Sidste chance for at sende OK-postkort

Sådan lyder nogle af ønskerne 
til de kommende overenskomst-
forhandlinger for de offentligt 
ansatte socialpædagoger, som 
medlemmer har sendt til forbun-
det via et elektronisk postkort. 

I skrivende stund har mere 
end 300 medlemmer budt ind til 
den stadigt voksende ønskesed-
del – og du kan nå det endnu. 
Frem til den 1. september er der 
åbent for at skrive postkort, hvor 

man som medlem kan komme 
med konkrete forslag til for-
bedringer i de offentligt ansatte 
socialpædagogers arbejdsvilkår.

Blandt de ønsker til overens-
komstforhandlingerne, der står 
højt på listen hos medlemmerne, 
er bl.a. bedre arbejdsmiljø, 
højere løn, seniordage og bedre 
arbejdstidsbestemmelser – men 
flere medlemmer har også budt 
ind med forslag om, hvordan 

man udvikler og udfolder den 
socialpædagogiske faglighed, 
mens andre har sat fokus på, 
hvilke overenskomstgoder der 
helst ikke skal pilles ved.

Før de officielle krav til for-
handlingerne udtages i starten 
af oktober, samler Socialpæda-
gogerne medlemmernes ønsker 
og holdninger – så klik ind nu 
og fortæl os, hvad du ønsker på 
sl.dk/postkort  n

OK 2018
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 SYNSPUNKT

Hvis ikke der arbejdes 
sammen på tværs af 
professioner og faglighe
der, risikerer vi at tabe 
udsatte børn og unge 
på gulvet, uden at de 
overhovedet har fået en 
chance i livet

Af Mette Rahbek

Jeg er selv vokset op i en 
familie, hvor fysisk og psy-
kisk vold, psykiske lidelser 

og misbrug var en del af hver-
dagen. Jeg har ikke været sær-
lig gammel, men alligevel er 
mange ting for evigt brændt fast 
i min hukommelse. Volden og 
hadet. Det konstant utilregne-
lige og den angst, det medfører. 
Ensomheden, fordi man som 
barn er ufatteligt knyttet til sine 
omsorgspersoner, uanset hvor 
negative konsekvenser disse 
relationer har for ens opvækst, 
og fordi man som lille pige er 
bange for at blive sendt på bør-
nehjem, hvis nogen finder ud af, 
hvordan det står til hjemme. 

Den ensomhed, mener jeg, er 
med til at cementere stigmati-
seringen omkring omsorgssvigt. 
Man ved instinktivt, at noget 

ikke er rigtigt, også selvom man 
ikke helt er gammel nok til at 
kunne identificere, hvad det er. 

Her – mange år senere – un-
drer jeg mig over alle de voksne 
professionelle, der krydsede min 
vej og bare lod stå til. Lærerne, 
sundhedsplejersken, skolepsy-
kologen og klubpædagogerne. 
Personalet på familiecentret. 
Kommunen og forvaltningen. 
Hvor var det sikkerhedsnet, der 
skulle have grebet mig?

Jeg er, trods alt, en af de 
heldige. Jeg har formået at klare 
de fleste skær, og er nu ved at 
uddanne mig til pædagog. Det 
er i form af denne rolle, at jeg nu 
vælger at råbe vagt i gevær!

Institutionelt omsorgssvigt
Faktisk først efter, at jeg er star-
tet på pædagoguddannelsen, 
er det gået op for mig, at jeg 
har været udsat for omsorgs-
svigt. Ikke kun fra mine foræl-
dre, men også institutionelt 
omsorgssvigt. 

Det kan måske undre mange. 
Men når man står lige midt i det, 
så er det bare ens liv. Man kan 
sagtens se, at i andre familier er 
livet og dagligdagen helt ander-
ledes. Men jeg tror, at fordi man 
er vokset op i det, bliver kaos 
det normale for en. Jeg har altid 
tænkt, at sådan var mit liv bare. 

Men nu, hvor jeg har opnået 
videnskabelig og teoretisk 
indsigt i, hvordan vi mennesker 
udvikler os, er rigtig mange brik-
ker lige pludselig faldet på plads. 
Kari Killén henviser i bogen 
‘Omsorgssvigt. Det teoretiske 
grundlag’ til den amerikanske 
børnelæge C. H. Kempes defini-
tion på omsorgssvigt: 

‘Med omsorgssvigt forstår 
vi, at forældre eller de personer, 
der har omsorgen for barnet, 
påfører det fysisk eller psykisk 
skade eller forsømmer det så 
alvorligt, at barnets fysiske eller 
psykiske sundhed og udvikling 
er i fare.’

Det er med baggrund i 
den definition, at jeg nævner 
institutionelt omsorgssvigt. Som 
professionelle, uanset faglighed, 
har vi et ansvar for, at ingen af 
de børn og unge, vi er i berøring 
med, bliver udsat for nogen form 
for svigt. Vi er underlagt Service-
lovens § 153 om udvidet under-
retningspligt. Som professionelle 
i offentlig tjeneste eller hverv 
skal vi underrette kommunen, 
hvis vi har kendskab til – eller 
mistanke om – at et barn eller en 
ung har behov for særlig støtte.

Den afgørende tillid
Men det er det lovmæssige 
aspekt. Der findes rigtig meget 

Russisk roulette med 
børnene som indsats

Synspunkter
Bringes efter en redaktionel 

vur dering. Synspunkter må højst 

fylde 8.000 anslag.

Læserbreve
Socialpædagogen er forpligtet til 

at optage læserbreve fra medlem-

mer. De må  højst fylde 2.000 

anslag. Læser breve med injurier-

ende  indhold kan afvises.

Læserbreve og synspunkter, der 

bringes i bladet, offentliggøres 

også på internettet.

Læserbreve og synspunkter 

sendes til nyhedsrum@sl.dk
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teoretisk viden og evidens, 
der stadfæster vigtigheden af 
en tidlig og målrettet indsats. 
Ifølge psykoanalytiker John 
Bowlby er tilknytning etolo-
gisk (adfærdsmæssigt) og bio-
logisk bestemt. Ifølge hans til-
knytningsteori søger spædbørn 
tilknytning til omsorgsperso-
ner for tryghed, beskyttelse og 
overlevelse. Bliver barnet afvist 
i dette, kan det opleve angst, 
utryghed, afmagt og fjendtlig-
hed over for omsorgspersonen/
omsorgspersonerne.

Det leder mig videre til Axel 
Honneth, som mener, at vi 
mennesker har brug for aner-
kendelse for at kunne udvikle 
os. Hans anerkendelsesteori 
omtaler tre sfærer: den retslige, 
den solidariske og den private. 

I den private sfære kommer 
anerkendelsen fra dem, vi elsker 
– familie, venner m.fl. – og har 
afsæt i kærlighed og tillid. Især 
tillid er vigtigt, når vi skal danne 
relationer med hinanden. 

Daniel Stern har i sin forsk-
ning fokus på relationen, og 
hvordan vi som spæde oplever 
os selv, ‘selvet’, og samspillet 
med andre. Det er i samspillet 
med andre, at vi lærer at aflæse, 
forstå og indgå i sociale relatio-
ner. Stern mener, at vi er født 
med evnen til at danne relatio-
ner. Allerede som spæde er vi 
nemlig i stand til at kommu-
nikere til og med omverdenen 
ved hjælp af lyde, bevægelser 
og øjenkontakt. Og her er vi så 
tilbage ved John Bowlby og hans 
tilknytningsteori.

Eget felt – og et fælles
Små børn er så letpåvirkelige af 
det, der sker i miljøet omkring 
dem, og det er så fundamen-
talt for deres udvikling, at de får 
den nødvendige omsorg. Der-

for er det af yderste vigtighed, 
at vi som fagpersoner ikke kun 
overholder loven, men også for-
står nødvendigheden af at bruge 
hinandens kompetencer og teo-
retiske viden. 

Via målrettet og fokuseret 
samarbejde kan vi sætte ind 
med tidlig indsats og sammen 
med børnene og deres familier 
få redegjort for, hvad deres 
behov er. Vi skal alle på tværs af 
professioner – og sammen med 
hinanden – bidrage med viden 
og ressourcer, der understøt-
ter en positiv udvikling, hvor 
børnene får lige mulighed og 
ikke mindst indflydelse på eget 
liv og fremtid.

Ifølge Pierre Bourdieu 
udstyres vi alle med varierende 
mængder kapital gennem vores 
opvækst – økonomisk, kulturel 
og social. Disse kapitaler danner 
grundlag for det, Bourdieu 
kalder habitus – en betegnelse 
for de handlingsmønstre og 
vaner, vi som individer indlærer 
gennem hele livet. 

Fordi vi er så tæt forbundet 
med vores habitus, er vi ofte 
styret af den – både bevidst og 
ubevidst – og handler ofte ud fra 
det. Da alle professionsuddan-
nelser er opbygget forskelligt, vil 
dette også påvirke vores habitus 
og ‘farve os’ med forskellig 

faglighed og teoretisk indsigt. 
Det er lige netop denne habitus, 
der gør, at vores professioner 
risikerer at lukke sig om sig selv 
– og en af grundene til, at børn 
og unge udsættes for institutio-
nelt omsorgssvigt.

Bourdieu betegner de rum, 
vi agerer i, som felter. Inden for 
disse felter opstår et netværk 
af relationer blandt aktører (fx 
pædagoger) med afsæt i særlige 
kompetencer og viden (fx 
pædagogik). Her hersker fælles 
værdier og normer, og specifikke 
kompetencer og egenskaber 
anses som betydningsfulde for 
det enkelte felt (fx refleksion, 
anerkendelse). 

Skal vi muliggøre et tvær-
professionelt samarbejde, er 
vi nødt til proaktivt at gøre en 
fælles indsats. Vi er nødt til både 
at kunne agere i eget felt, evne 
at kunne agere i et fælles felt 
og ikke mindst åbne op for, at 
andre har lige mulighed for at 
kunne agere i vores felt. Der-
ved formår vi at udnytte alles 
kompetencer og ressourcer til 
fulde, og kun derved opnår vi de 
bedste betingelser for at kunne 
sætte ind med en tidlig indsats.

Lad os tale hinanden op
Derfor er det mig personligt 
meget magtpåliggende, at jeg i 

min kommende halvårspraktik – 
og senere som færdiguddannet 
– hele tiden reflekterer over den 
position. jeg tager, hvilke ‘briller’ 
jeg har på, samt hvilket perspek-
tiv, jeg ser tingene fra.

 Jeg har trods alt valgt at 
blive pædagog, fordi jeg ønsker 
at gøre en forskel, og fordi jeg 
ønsker, at alle børn og unge skal 
have de samme muligheder i 
livet, upåagtet deres ‘sociale arv’, 
dvs. den habitus, man ‘arver’ fra 
sine omsorgspersoner gennem 
sin opvækst. 

Det er mit ansvar som 
professionel hele tiden at holde 
mig orienteret og opdateret om, 
hvad der sker inden for mit eget 
og andre fag, og hvad der rører 
sig politisk og samfundsmæs-
sigt, da det har stor indflydelse 
på vores borgeres liv – både 
økonomisk og socialt. 

Ligeledes er det også mit 
ansvar en gang imellem at turde 
påtage mig den rolle, som Lotte 
Darsø i sin innovationsdiamant 
kalder ‘hofnar’: Den, der stiller 
de svære spørgsmål og er nys-
gerrig på hvorfor, hvorfor ikke 
og hvad nu hvis…

Men jeg kan ikke løfte dette 
ansvar alene! Det er et fælles 
ansvar, vi alle må påtage os, 
både som socialfaglige, sund-
hedsfaglige og administrative 
professionelle. Der skal sættes 
meget mere fokus på dette. De 
forskellige fagforbund burde 
invitere til konferencer på tværs 
af professioner, med fokus på 
samarbejde og vidensdeling af 
hinandens kompetencer. Lad 
os sammen tale hinanden op. 
Så hermed et opråb til alle: Stil 
krav. Tag ansvar. Det fortjener 
vores børn og unge!  n

Mette Rahbek er pædagogstude-
rende på UC Lillebælt.

Her – mange år senere – undrer jeg 
mig over alle de voksne professionelle, 
der krydsede min vej og bare lod stå til. 
Lærerne, sundhedsplejersken, skole-

psykologen og klubpædagogerne. Perso-
nalet på familiecentret. Kommunen og 

forvaltningen. Hvor var det sikkerhedsnet, 
der skulle have grebet mig?
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KREDSE

BORNHOLM

Storegade 38, 3700 Rønne
Tlf. 7248 6650 – fax 7248 6660
bornholm@sl.dk
www.sl.dk/bornholm

Åbningstid: mandag lukket,  
tirsdag-fredag 9.00-14.00.

Kredsformand: Michael Tysk-Andersen.

Jobkonsulent: 7248 6964 / 7248 6960

LILLEBÆLT

Danmarksgade 16, 5000  Odense C
Tlf. 7248 6400 – fax 7248 6450
lillebaelt@sl.dk
www.sl.dk/lillebælt

Åbningstid: mandag, tirsdag og onsdag 
9.30-15.00 (middagslukket 12.30-13.00). 
Torsdag 13.00-16.00. Fredag 9.30-13.00.

Kredsformand: Hanne Ellegaard. 
Mobil: 4086 6854. Tlf. privat: 7282 2028.

Jobkonsulent: 7248 6957 / 7248 6955

MIDT- OG VESTJYLLAND

Birk Centerpark 4, 7400 Herning
Tlf. 7248 6200 – fax 7248 6220
midtogvestjylland@sl.dk
www.sl.dk/midtogvestjylland

Telefontid: mandag 9.00-15.00, tirsdag og 
onsdag 9.00-13.00 og torsdag 12.00-16.00. 
Personligt fremmøde gerne efter aftale

Kredsformand: Peter Sandkvist. 
Mobil: 2045 2614.

Jobkonsulent: 7248 6946

MIDTSJÆLLAND

Nørregade 8, 4100 Ringsted
Tlf. 7248 6550 – Fax 7248 6570
midtsjaelland@sl.dk
www.sl.dk/midtsjælland

Åbningstid: Mandag til torsdag 9.00-15.00, 
lukket 12.00-12.30. Fredag 9.00-12.00.

Kredsformand: Jan Vium.

Jobkonsulent: 7248 6965

NORDJYLLAND

Skansevej 90B, 9400 Nørresundby
Tlf. 7248 6100 – fax 7248 6120
nordjylland@sl.dk
www.sl.dk/nordjylland

Åbningstid: Mandag, tirsdag og torsdag 
9.00-15.00 (frokostlukket 12-12.30). 
Onsdag og fredag 9.00-12.00.

Kredsformand: Peter S. Kristensen 
Tlf. privat: 9883 8700.

Jobkonsulent: 7248 6944

NORDSJÆLLAND

Østergade 6 B, 3400 Hillerød
Tlf. 7248 6600 – fax 7248 6620
nordsjaelland@sl.dk
www.sl.dk/nordsjælland

Åbningstid: mandag, onsdag og torsdag 
10.00-14.00, tirsdag 10.00-17.00,  
fredag 10-12. 

Kredsformand: Karen Holte. 
Mobil: 2011 2507

Jobkonsulent: 7248 6964 / 7248 6960

STORKØBENHAVN

Hejrevej 43, 4., 2400  København NV
Tlf. 7248 6700 – fax 7248 6720
storkoebenhavn@sl.dk
www.sl.dk/storkøbenhavn

Åbningstid: Alle hverdage 9.00-12.00  
samt torsdag tillige 12.30-15.30.

Kredsformand: Lars Petersen. 
Mobil: 2217 9706.

Jobkonsulent: 7248 6964 / 7248 6960

STORSTRØM

Kæpgårdsvej 2A, 4840 Nr. Alslev
Tlf. 7248 6500 – fax 7248 6510
storstroem@sl.dk
www.sl.dk/storstrøm

Åbningstid: mandag 12.30-15.00, tirsdag 
og onsdag 9.00-12.00 og 12.30-15.00, 
torsdag 12.30-16.00, fredag 9.00-12.00 og 
12.30-14.00.

Kredsformand: Lisbeth Schou. 

Jobkonsulent: 7248 6965

SYDJYLLAND

Vestkraftgade 1, 2., 6700  Esbjerg
Tlf. 7248 6250 – fax 7248 6280
sydjylland@sl.dk
www.sl.dk/sydjylland

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-14.00, 
torsdag 12.00-16.00, fredag 9.00-12.00.

Bestil tid til samtale. Medlemmer i Sønder-
jylland kan også aftale møde i Rødekro.

Kredsformand: Finn Harald Rasmussen. 
Mobil: 2230 6203.

Jobkonsulent: 7248 6954

ØSTJYLLAND

Søren Frichs Vej 42 C, 8230 Åbyhøj
Tlf. 7248 6300 – fax 7248 6350
oestjylland@sl.dk
www.sl.dk/østjylland

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-14.00,  
 torsdag 12.00-16.00, fredag 9.00-13:00.

Kredsformand: Gert Landergren Due.

Jobkonsulent: 7248 6945

SOCIALPÆDAGOGERNES
LANDSFORBUND

Post til a-kassen, efterløns-, medlems- 
og arbejdsskadeteamet skal sendes til 
forbundshuset. Post til kredsen skal 
sendes til kredskontorets adresse.

Forbundshuset
Brolæggerstræde 9, 1211 København K
Tlf. 7248 6000 / fax 7248 6001
sl@sl.dk / www.sl.dk

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-15.00, 
torsdag 9.00-17.00, fredag 9.00-13.00.

Giro: vedr. kontingent: 4 02 39 51

SOCIALPÆDAGOGERNES 
A-KASSE

Ved spørgsmål om arbejdsløshed og 
dagpenge.

Hvis du ønsker at møde personligt frem på 
et af vores a-kasse-kontorer, skal du blot 
forinden ringe og aftale det med os.

Tlf. 7248 6010 / dagpenge@sl.dk

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-15.00, 
torsdag 9.00-17.00, fredag 9.00-13.00.

Formand Michael Madsen 
Mobil: 4093 4833

MEDLEMSTEAM

Ved spørgsmål om medlemskab, 
 kontingent og efterlønsbidrag.

Tlf. 7248 6030 / medlem@sl.dk

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-15.00, 
torsdag 9.00-17.00, fredag 9.00-13.00.

Du er velkommen til at ringe. Men skriv, 
hvis du vil meldes ind eller ud eller 
overflyttes. Eller hvis du har ændringer i 
navn og adresse eller ansættelsessted. 
Husk at opgive dit personnummer. 

ARBEJDSSKADETEAM

Tlf. 7248 6040
arbejdsskade@sl.dk

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-15.00, 
torsdag 9.00-17.00, fredag 9.00-13.00.

Se telefontider for de enkelte  konsulenter 
på www.sl.dk/arbejdsskade.

EFTERLØNSGRUPPE

Søren Frichs Vej 42 C, 8230 Åbyhøj
Tlf. 7248 6020 / fax 7248 6021
efterloen@sl.dk

Åbningstid: mandag-onsdag 9.00-15.00, 
torsdag 9.00-17.00, fredag 9.00-13.00.

JOB- OG KARRIERE-
RÅDGIVNINGEN

Telefon: 7248 6060

Åbningstid: Hver mandag kl 14-17

Gratis telefonisk rådgivning om job og 
karriere for forbundets medlemmer. 

ØVRIGE ADRESSER

FORRETNINGSUDVALG

Forbundsformand 
Benny Andersen 
Nørregade 12, 2. th, 9000 Aalborg 
Mobil: 4055 0982. Hjem: 9835 0413 
 
1. forbundsnæstformand 
Marie Sonne 
Borupvej 55, Svennerup, 4683 Rønnede 
Mobil: 2210 1728. Hjem: 5671 1032 
 
2. forbundsnæstformand 
Verne Pedersen 
Hadrupvej 10, 8350 Hundslund 
Mobil: 4064 0344. Hjem: 8655 0539 
 
Forbundskasserer 
Michael Madsen 
Solvangen 38. 6715 Esbjerg N 
Mobil: 4093 4833 

PRESSEKONTAKT

Presseansvarlig  
Lise Møller Aarup 
laa@sl.dk / mobil: 2423 5150

Enhedsleder for Kommunikation 
Klaus Lange    
kal@sl.dk / mobil: 3161 2787

SOCIALPÆDAGOGERNES 
KLAGENÆVN

Hvis du mener, at der er  begået fejl eller 
forsømmelser ved behandling af din sag 
– enten i kredsen eller i forbundet – kan 
du få din klage behandlet af klagenævnet. 
For at din sag kan blive behandlet, 
skal du først have udnyttet det interne 
klagesystem i Socialpædagogerne. 

Læs mere under www.sl.dk/om-os

PÆDAGOGSTUDERENDES
LANDSSAMMENSLUTNING

Rosenvængets Allé 16, 3. sal, 
2100 København Ø
Telefon: 3546 5880
www.p-l-s.dk

Åbningstid: mandag, tirsdag og torsdag 
10.00-15.00.

PENSIONKASSEN

PKA A/S
Medlemsservice:
Tuborg Boulevard 3, 2900 Hellerup
Tlf. 3945 4540 – fax 3945 4546
pka@pka.dk / www.pka.dk

Åbningstid: mandag-torsdag 8.30-16.00,  
fredag 8.30-15.30.

 HER SKAL DU HENVENDE DIG
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   JUBILÆUM NR. 11 / 2017 / 18. AUGUST

40 ÅR I FAGET  Karen Dons Jensen, 
socialpædagog, Beskæftigelses- og 
Socialforvaltningen, Odense Kommu-
ne. Uddannet på Omsorgsseminariet i 
Odense 1977

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk
Illustration: Gitte Skov

Hvad faget har gjort ved dig som menneske? 
– I de første mange år efter min uddannelse var jeg 
også socialpædagog i min fritid – hende, der til fe-
sterne sad og trøstede dem, der var i krise eller lå i 
skilsmisse, og som gik i biografen og så socialreali-
stiske Ken Loach-film. Med tiden er jeg blevet bed-
re til at skille tingene ad og passe på mig selv. Og på 
mange måder er det noget, jeg har lært af de bor-
gere, jeg har arbejdet med og af det personlige ud-
viklingsarbejde, der ligger centralt i faget. Jeg har 
arbejdet med mine egne udviklingspunkter og det, 
jeg selv er bange for. Jeg har fx lært at svømme og 
dykke, efter jeg er blevet 60… Og nu går jeg også 
ind og ser fantasyfilm. Man kan vel sige, at jeg er 
blevet selvoptaget på den gode måde.

Hvad er din største faglige oplevelse? 
– Til den dårlige side tæller, da jeg for 20 år siden 
troede, jeg skulle være leder. Det skulle jeg så ikke, 
fandt jeg ud af. Men der var det meget svært at 
få lov at vende tilbage til at være ikke-leder. Det 
er som om, at der bliver set ned på lederne i vo-
res fag, og jeg følte det som om, at jeg havde væ-
ret ovre hos fjenden og blev valgt fra på den bag-
grund. Det var nogle hårde år.

– Det har til gengæld været enormt positivt 
at arbejde med gruppeforløb, som jeg har gjort 
de sidste fem-seks år. Det er helt vildt at ople-
ve, hvordan de borgere, jeg arbejder med, som 
hænger i udkanten af arbejdsmarkedet og ofte 
har angst, kan hjælpe og bakke hinanden op. Før 
arbejdede jeg meget individuelt med dem – og så 
var problemet ofte, at de blev afhængige af mig. I 

Et stort udviklingsfelt
gruppeforløbene kommer deres egne ressourcer 
virkelig i spil. Det er stærkt, og jeg er vildt optaget 
af det. Og den glæde er noget, der kan få mig til 
at blive på arbejdsmarkedet nogle år mere.

Hvad er dit bedste råd til de nyuddannede 
socialpædagoger? 
– Det lyder banalt, men: Find din egen stemme. 
Lær at skelne mellem det personlige og det pri-
vate – og lad så være med at være karrig med din 
personlighed. Vær ikke bange for at være tyde-
lig med dine egne holdninger og dine egne mo-
ralbegreber. Man skal ikke tro, at man kan alting 
selv, så find dig nogle faglige legekammerater, 
du kan udvikle dig sammen med. Vores fag er ét 
stort udviklingsfelt – og det er jo fantastisk.  n

JUBILÆUM  En rund fødselsdag eller 
et jubilæum giver altid anledning til 
at kigge tilbage. Her på bagsiden kan 
du i de kommende numre af Social
pædagogen møde socialpædagoger, 
der har rund faglig fødselsdag.




